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KREU1 - DISPQZITA TE PERGITHSHME

Neni 1 Obijekti

1. Rregullorja e planifikimit ka pér objekt rregullimin e marrédhénieva lidhur me pérderimin e tokes,
sipas zonirnit t& Planit té Pérgjithshém Vendor, si dhe t& pércaktajé rrequllat vendore t& planifikirnit
dhe t& menaxhimit t& zkwillimit urban, né zbatim t& parashikimeve & Planit té Pérgjithshém Yendor
t& Bashkisé Roskovec.

Meni 2 Qéllimi

1. Qellimi i Rregullores gshté g& népérmjet rregullimeve té funksionit dhe proceseve 18 pérdorimit
t8 tokds, té arrihen ohjektivat e caktuar dhe té synuar té zhvillimit, t& pércaktuar né palitikat e
zhwillimit dihe né Strategjing Territariale t& Bashkizé Roskover, drejt nuitjes dhe udh&hegjes sé njg
zhwillimi t8 géndrueshém.

MNeni 3 Pérkufizimet

1. M& kézé rregullore, termat & méposhtérm kané kéto kuptime:

a)

g

“Bllak” &shte nje sipérfage toke e kufizuar nga té gjitha anét nga rrugé ose njé kernbinim
rrugésh, pargesh publike, hapésiré e rezervuar pér vepra publike, ose vepra t& tjera t&
infrastrukturés s& |évizjes,
*Gjatésia e bllokut” éshté pénmasa mé e gjaté {rmaksimuimi) @ bllokut nga njér krygézim
na tjetrin.
*Dendési banimi” &shté raparti ndérmjet numrit t& banaréve me sipgrfagen bruto té
njgsisd strukturore.
*Hapésira e lirg” &shité pjesa e njé njésie zanimi (mund t& pérmbajé kopshte dhe obaorre),
e cila #shté e hapur dhe e liré {jo e z&n&), nga niveli méa i ulét deri na giell, duke
perjashtuar zéniet e veganta t& lejuara dhe té& pérdorshme nga t& gjithe personat gé
banojné/perdorin godinat & njgsisé s& zonimit. Mé vargsi & kalegaorisé s& zonimit, sasia
& hapésirés s& liré t8 nevojshme pércaktchet nga koeficienti i shfnytézimit pér rrugé
(KSHR), koeficienti i shirytézimit pé&r hapésira publike (K3HP), rregullat minimale pér
charret ase i€ zénies maksimale té territarit.
*Hapésira e nd&rtueshme” ose gjurma e objektit £shté fragrmenti | parcelés apo njgsisé,
i zén& nga chjekte ekzistusse dhe té propozuara, brenda té dlit njg objekt mund t&
ndértohet, bazuar né rregullat e zhwillimit, Raporti | hapésirés s& ndértueshme me
sipérfagen e parrelés pércaktohet nga Koeficienti @ shinyiézimit t€ territorit {KSHT), g
shprehet ng "%"
Intensitet] | ndeértimit” gshié raporti | sipérfages totale 1€ ndértimit mbi toké me
sioérfagen e njésisé ose parcelds. Pércaklohet bazuar né nenin 38 18 VKM nr, 408 daté
12.05.2015 *Pér miratirnin e rregullores s& zhwillimit t& Lerritorit®, ndryshuar.
“Lartésia e objektit” &shts ajo lartési e cila matet nga niveli i tokiés sé sisternuar deri né
kulmin e gatisé.
“Objekt" esnta njg strukturé g

i. éshté e fiksuar né toké né ményre té perhershme,

ii. kanjé ose mé shumé kate, me tarracé ase cati;

jii, kufizohet nga hapésirg e liré apo linjat kufizuese t2 njé njgsie zonimi.
NE ohijekt nuk perfshihen struktura t filla si panele reklamash, gardhe, kulla radioje
{telekomunikacioni) ose stakiura me sipérfage té brendshme, gé nuk jang 1€
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askesueshme pér aktivitet njerézor si kontenierg gazi, cisterna, oxhage, kulla distilimi vaji
apo struktura t& ngjashme.

) *Pérdorimet e autorizuara t& zénies s& tokés® pér mje njssi té caktuar, vierdsohan
pérdorimet e lgjuara né até njési, sipas parcaktimeve té kesaj rregullorgje pér kategorits
bazé dhe ng pérputhje me Planin e Pérgjithsham Vendor.

ib "Planii Peizazhit® &shté nj# instrumnent planifikues | rekomanduar né zonat natyrare, si
dhe & zanat urbane. Plani i peizazhit vendas rregulla pafizazhi, arredimi urban, ndricimi
e arkitektonike, si dhe detajon zanimin e planit ng linja t& pérgjithshme dhe ré raste té
veganta deri né projekt ide t& hapésirss publike.

ki “Rehabilitim i mjedisit minerar® éshté térasia e veprimtarive q& pérfshiing rehabilitimin
progresiv & périundimtar t& mjedisit #& zonés sé lejuar minerare, rehabilitimin e sheskit
te depczitimit t& mbetjeve, si dhe t& gjitha veprimtarité e tjera, e realizon zotérues; |
lejes minerare, pér parandalimin e démtimit t& miedisit @ ndotieve dhe pér t& garantuar
nje rehabilitim 1€ ploté t& ekosistemit né pérgjithesi né zanén e lgjuar minerare,

1) “Servitut” eshite barra g& | ngarkehet njg prone pér pérdarimin dhe dobing e njé prone
t& njé pronar tietér. Eshté njé e drejté kafimi e ndryshme naa rruga, g8 siguron mundési
kalimi per automjetet dhe k&mbésorgt nna njg rrugé né ¢do njgsi banimi, e, &
pérfshiré né njé zhwillim abjektesh osa segmente ohjektesh, ku ka pesé ose mé shurma
njgsi banimi eff., t& vendosura, né njg distancé mé t& madhe se 15 m nga fundi i rrLqes.
Rregullat e servitutit aplikohen sipas Kedit Civil. Orgaret kompetente kang i@ drejte ta
vendosin servitutet detyruese, si pjasé e dokurmentave t& planifikimit dhe zhvillimit:

mj  *Slpérfagja e nj# objekti &shté shuma e sipérfageve bruto 16 ¢do kati.

nf “Strukiura té lehta, t& pgrkohshme" struktura q& duhet té jets;

L. ecmoentusshme (& ¢montohet dhe montohet pa démtuar materialet parbarase);
i. & ndéruar pa thermele dhe me dysheme & shképutur nga toka; si dhe

i, nuk duhet ndértuar né bazamente betoni t& pérhershém apo né themele t&
ngjashme.

o} ‘Térheqgja® éshté distanca nga vija e rrugés tek vija e ndértimit. Térhegja parashikohet
per 1 shtuar sasingé dhe pér & pérmirésuar cilgsing e hapésirave publike dhe pEr té
krijuar siluetén e rrugés. Térhegja mund 18 sistemohet/iformulobet kur ndémerren
studime t& veganta pér rruget;
Pl *Vila e ndértimit® ose *Vija e kuge®, dshte kufiri i lejuar pér vendosjen e njg ndértimi ng
anét e trupit t& ruges, gé i referohet ose vija kufizuese e t& gjithe brezave mbrajtés, s
per shembull brezat mbrojtés t& pércaktuar nga nga Liaji Nr.8378, daté 22.7.1998 *Par Vs
Kodin Rrugar”, i ndryshuar, brezal mbrojtés t& zonave 1€ mbrajtura noa legjistacioni | .+ -‘1‘
rnjedisit, kultures, enerofisg, etj, si edhe breza mbrojiés t& pércaktuar nga dokumente g’
e planifikimit, Ky kufi nuk rmund t& shkelet/ kalohet nga objekti dhe pjesé t& vegania teMIin
tij.

\B?
LE)
Qb *Vija e mugés eshig vija e parcelave g& ndajné njé rruge (sipas klasifikimit dhe kritereve »"?J,.“ 3@5;
te akteve ligiore né fugi), nga ¢do lig] tietér take, Nig vijg ndértimi mbizotéron mhbi wijgn
@ rruges né aplikimin e rregullave t& oborreve, lartésive, tarheqgies dhe dshté si rrequll
mé e terhequr né drejtimin e kundért & viiss 58 rrugés;
r “Zonimi” ashte ndarja e nje territari né zona dhe njési strukturore pér adllime planiikimi
dhe kontrolli zhwillimi t& territorit,
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s} “Zhwillim i géndrueshém® &shte zhwillirri social, ekonomik, territarial dhe mjedisor, gé u
pérgiigjet nevojave 18 brezave t& sot®m dhe gé nuk rrezikon, démton apo pakesan
burirmet par brezat e ardhish#m.

2. Termat e tjeré t& pérdarar nd keté rregullore kang t& nigjtin kuptim me ata té pércaktuar né
nenin 3 té ligjit nr. 107, daté 3107 2014 "Pdr Planifikimin dhe Zhvitimin e Territort” dhe
aktet nénligjore té dala n& zbatim t& tij, si dhe legjislacicnit né fugi pér ag sa Sshtg i
zbatuesham,

Neni 4 Shpjegim i kodeve t& sistemeve, zonave e njésive strukturore
1. Bazuar n& ligjin nr 107/2014, datg 31.07.2014, "Pér Planiflimin dhe Zhulimin e territont’ |
ndryshuar, dhe né VKM nr686 datg 22112017, "Pér miratimin e rreguifores sé planifiamit 18
tarritorit, e ndryshuar, ndara e sistemeve &shté realizuar né pesé ssteme: urban (LB,
infrastrukturar [IN), ujor (L, natyrar {N) dhe bujgésor (B).
2. Sistemi urban (UB), natyror (N) dhe bujgésor (B) jané té formuar nga zona dhe njési, té clat jangé
t# percaktuara né hartat pérkatése dhe né nerat né vijim.
3. Sisterni infrasirukturor (IN) dhe ai ujor (U} jané t& pérbérg nga rijete dhe nga njési. Rrjetet pér
veté linearitetin e tyre nuk jang pércaktuar si njisi, por shérbejné pér t& ndaré dhe kufizuar njesité
e sisternit Urban, Natyror dhe Bujgésor ose jang pjesé pérbérése e nigsive. Pjesa e sisternit
infrastrukturor {IN} & kérkon rezenvim sipérfageje éshté pércaktuar s njgsi.
4. Kategorité dhe nen kaleqorité e pardorimit t& tokés si dhe kodet e tyre, jané né pérputhje me
shinjcen e YKM-sé nr 686, daté 22,11.2017, "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territarit’
e ndryshuar,

a. Kodet e zonés jané: Kod bashikie (ROL Kod Sistemi_Xed kategorie kryesore
pérdarimi_nr rendar. P.sh, RO _UB_A_1

b. Kodeti e njgsisd jand:  Kod bashkie (RO)_ Kod Sistemi_Kod nénkategorie kryesore
perdarimi_Nr rendar Zone/Mr rendor njésie, P.sh, RO _UB_AL 1/3
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Neni 5 Kategorit® dhe nén kategorit2 e pardorimit t tokas

L Sipas péreaktimeve t& VKM-sé nr. 686, daté 22112017 *Pér mirstimin o requilores &
pianifikimit 1€ tersitorit e ndryshuar, Plani i Pérgjithshém Vendor detajohet ded né nivelin e

rénkategorive & pérdorimit t& tokés.

2. Kategorité dhe nin kategorité e pérdorimit t& tokés ng Bashking Roskovec jané:

KATEGORI KQDI NENKATEGORI KODI
SISTEMI URBAN {UB}
Banim AL
Sl A Banirn dhe Shérbime A2
Shérkirne Akomodimi dhe <1
SHERBIME S Argstimni
Shirbime Tregtare dhe Biznesi 52
Industri & lehta IE1
ST E
PR3 gedolul : Industri e répdé IEZ
sherbim Fublik [82
INSTITUCIONE I5 Shérkim Sacial 53
Institucione Fatare 56
Arsim Parashkollar A5l
ARSI AL Arsim i UlEt a5z
Arsim | Mesém AS3
. Shérkim Ambulator SH1
EMDET
oH el > Sheebim Spitalor sH2
Hapésira Publike AR1
AKTIVITETE SHOCGERORE & ARGETIMI SHA Aktivitete Kuiturore ARZ
Aktivitete Sportiva AR3
MONUMENTE bt tWanumente Kultura A1
VARREZE W Varrezé al
SISTEMIINFRASTRUKTURCR (M)
INFRASTRUKTURE TRANSPORTI INT Infrastrukturé Rrugore INT1
. Elektrike IEM1
INFEASTRUKTURE ENERGIITIKE (EM Hidrokatbre ENE
INFRASTRUKTURE TELEXOMUMIKACTONI K Antena 1Tk
INFRASTRUXTURE UJESJELLES - UK Ujgsielids IUK1
KANALIZIME ' Kanalizirne IUK2
INFRASTRUKTURE MEMAYHIM MBETIESH | IMB Depozitim Mbetjesh IMBZ 7oy
SISTEMI BUIQESOR (B S ,{}(2
K = - " Ak
TOKE BLIQESORE 5 Kultura t& Pérhershrme Bl",:{i - iy A
Kultura Sezonale E.25..‘-ﬁ. oA K
INFRASTRUKTURE BUIQESORE IB | Infrastrukturé Vaditie dhe Kullimi | 153207, s
a."-?-flﬂ'hﬂ. e
Struktura né Funksion té - e
EKONOMI BUICESORE I8 Bujgesist
B Struktura né Funksion t&
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KREU Il DISPOIITA TE PERBASHKETA PER TE GJITHE TERRITORIN

Neni & Aktivitete dhe funksione
1. Kja rregullore krijon mundési per kombinimin e aktiviteteve @ zanat urbane. Kombinimi i kétyre
aktiviteteve duhet 1€ jeté né pérputhje me treguesit @ ndikimit né mjedis (ndotja e ajrit dhe akustike,
gieneriri | trafikut, prania e infrastrukturés dhe administrimi 1 rrezikut). Aktivitetat & kombinuara
(mikse), jané veganérisht t& pérshtatshme pérgjatg rugéve, si dhe né gendrat e vendbanimeve.
2. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara né njé njési strukturars, ruk bien né kundéshtim me qéllirnin
2 ndérhyrjes dhe pérdorimin e tokés dhe t& strukturave ekzistuese né zona, Aktivitetet dhe
furksionet e lgjuara mund té ransformohen brenda njiésive dhe brenda kategorive baze, ne respekt
t& tregquesve t& ndikimit né mjedis.
3. Aktivitetet che funksianet e kushtézuara, lefohen vetém pasi t8 plotésojné kushtet e PPV-s& gse
kushte t& vendesura né legjislacionin pérkatés.
4. Altivitetet dhe funksionet e ndaluara, jang ato aktivitete gé& bien ndesh me kategoring baze e
pardarimit, t& cilat krijgjné ndotje, démtojné shéndetin, cenajne vierat peizazhistike dhe natyrare, si
dhe nuk respektojngé rregullat, standardet e legjislacionit kombatar dhe 3 késa] frequllorgie,
3. Nedejimin e aktiviteve dhe funksioneve, prang rmanurnenteve 1é trashégimisé kulturore aplikohen
rregullat dhe normativat e kuadrit ligior t& trashégimisé kulturare, ligi Nr, 27/2018 "Par trashégiming
kulturore dhe muzetg®,
6. Ne lgjimin e aktiviteve dhe funksioneve, aplikahen rrequilat dhe normativat e kuadrit ligjor
miedisor.

a) Kufizime nga zonimi i zonave té& mbrajtura miedisore, Ligj B1/2017 "Pér Zonat & bbrojturs

clha akte né zbatim té tj
b} Kufizirne nga normativa e shkarkimeve né ajér dhe ujé;

1L Wendim i Keshillit t& Minlstrave Ne. 352, daté 2 4.2015 *Pér viergsimin e cilssise sé
ajrit t& mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&

i Ligf Nr. 162, date 4.12.2014, "Pér mbrojtjen e cilésiza s& ajrit t& mjedisit’

fi.  Vendim i Keshillit té Ministrave Nr. 379, dat& 2552016 "P&r miratimin e rregullares
'Cilasia e ujit t& pijshem’

v, Vendim i Keshillit t& Ministrave N1, 246, daté 30.4.2014 "Pér péreaktimin e
normave & Cilgsisd s& misdisit pér ujérat sipsrfagésare

v, Vendimi Keshillii t& Ministrave Nr.797, daté 29.9.2010 *Par miratimin e rrequilores
higjiena-sanitare ' Pér administrimin e cilésise sg ujgrave t& larjes’

vi.  Wendim i Keshillit t& Ministrave Nr.1304, daté 11.12.2009 "P&r miratimin e modelit
te rregullores *Pér furnizimin ime ujg dhe pér kanalizimet né zonén e shérbimit ta
ujésjellés-kanalizimeve Sh.A"

7. Ne njgsité ku ndodhen monumente kulture, aplikohen rregullat g2 rrjedhin nga legjislacicni
pérkalés per pérdorimet, aktivitetet dhe funksionet e lejuara, kushtézuara dhe t& ndaluara.
8. Té gjitha aktivitetet dhe funksionet e zhwilluara né territor:

8} axtivitetet dhe funksicnet e reja;

E s I
by konvertimet nga njé aktivitet apo funksion ekzistugs né nj@ 14 ri M -
duhet te jené né pérputhje me pércaktimet e késaj rregullarele dhe kuadrit ligior miedisor. WQ e N

Neni 7 Kategorit¥ e autorizuara, t& kushtézuara dhe 18 ndaluara t& zanies s& tokss
1. Kategarité e autorizuara t8 zénies O5e perdorimit-t& tokes, duhet t& jend né pérputhje me t&
gjitha ligjet dhe rregullat kambétare ofie vendore, duke i kushtuar réndési posacérisht orgarizimit,
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shpérndarjes s& sharbimeve publike, higjiengs dhe shéndetit publik, morajties nga rreziget {ndotja),
ruajties sé tipareve dhe burimeve natyrore, rrezikut natyror/forcave madhore, rrezikut teknologiik
dhe parimeve t& zhwillimit t& géndrueshém.

2. Cdo llgj zhvilirmi, duhet té respektajs normativat né fugi, pérsa i perket niveleve kufl per zhurmat,
ndotésit e ajrit, ujit, tokes, et).

3. Cdo llgj ndérnyrie ng territor, duhet t& marré ng konsideratd rekomandimel pér mbrojtjen
rmjedisore. Cdo ndérhyrje me potencial ndotés, duhet té& sigurojé brezat mbrojtés, sipas
parametrave ligjoré brendz parcelas pér zhwillim, si parakusht per lgjen @ ndértimit,

4. Per secilén kategari pérdorimi jané pércakiuar kategoritd e lejuara, ndaluara dhe kushtézuara né
renet pérkatése shpjeguese t& kategorise.

Nenl 8 Q&llimi 1 ndérhyries né zona, sipas pérdorimeve t€ autorizuara té z&nies sé tokés
1. Q&llimi i ndérbyries (zhwilimil pse kufizimit t& zhwillimit) né zona té caktuara, | ol dregen
chjektivat g& dubet t& arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyres s& autorizuar né zonén pérkatése,
Eshti kategorizuar si vijon, Nd8rhyrja né zong mund t& keté nj# ose mé shumeé nga géllimet e
mepashtrme.

a} Rigienerim/ pértéritje: procesi | pérmirésimnit t& kushteve ekonomike, fizike, saciale dhe
mjedisore té njé territar ape ndéertimi,

b) Dendésim: procesi i rritjes <& dendésisé s ndértimit né njg terrtor t2 caktuar,

o) Konsolidim: procesi i zhwillimit t& serritarit, i cili ka pér géllim pgrmirésimin dhe fercimin
e infrastrukturés e t8 strukiurgs urbane skzistuece, duke nxitur ndérimin brenda zonave
t€ urbranizuara.

d) Urbanizimi: procesi i ndérnyrjes n& territor népérmjet zhvillimave t& reja, i dli gell
ndryshime t& strukturés s& popullsisé dhe territorit, né funksion t& rrities & sistemit
urban.

el Rizhwillirm: procesi | zivillimit dhe i rindértimit t& nig territori, | i éshtd | ndénwar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

fi  Konsarvim: procesi i ruajtjes dhe i mbreitjes s& njg territori ase ndértimi 1€ caktuar ng
farmén e tij ekzistuese/aktuale,

n) Rezervimi: Né territoret e parashikuara pér zhvillime té akseve t& réndésishme té
infrastrukturés rrugore e inxhimierike, né territoret e dedikuara pér ndértimin e
impianteve n& sherbim t& rijeteve inxhirierike apo pér infrastrukturé sociale dhe
shogérare parashikahet rezervimi i temitarit ng funksion té infrastrukturgs publike. Né
kito territore po t8 jeté e nevojshme do t8 béhet wviergsimi dhe ralokimi |
strokfurave/banorive ekzistues.

hy Krijim: ko ndérnyrje synohet né Sistemet Natyrore dhe Bujgésore, ku nga toka pa
ndértime synohet krijimi i zonave pér zhillimin e Ekonomive bujgdsore (EE) dhe
Ekoturizrmit {MARL).

Neni 9 Aksesi ng parcela dhe njési strukturore
1. Aksesiipérshtatshém né parcels, éshré kusht i nevejshém pér filimin e zhwillimit t& 53), Parcela
duhet t& kets mundesi hyrje/dalie ndaj njg rruge publike ase private ng ményra té drejtpérdrefte,
ose me ané t& kiijirmit t& njé servituti kaliminé rjé parcelé fqinje. Rragét e hyries duhet té sigurojng
akses pér makinerité gjate ndértimit dhe pér Zjarrfikésel, duke siguruar njg ruge kalimi s& paku prej
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4 metrash, t& pérshtatshme par mjetet me tonazh té laté Sheshet e ndartimit mbi 5000 m? duket
t8 sigurajné mé shurné se nfé rrug@ kalimi,

2. Te gjitha ndértimet e reja, rikonstruksionet, rehabilitimet dhe ndérhyriet né infrastrukiuré duhet
t& sigurojne aplikimin e narmatives né fugi par rbrajtjian nga zjarr, sipas ligjit Nr. 152/2015 "PER
SHERBIMIN E MBROITIES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN® dhe akiet nénligjore,

Menl 10 Rretet dhe infrastruktura
1. Te giitha ndértimet né zonat urbane duhet 1€ lidhen me rrjetet infrastrukturore t& Uit té pijshém,
kanalizimewve, ujrave té shiut, energjisé elektrike, si dhe shérbimit t2 grumbullimit i mbeturinave.
Lidhjet duhet t& jeng né pérputhje me kuadrin ligior né fugi dhe specifikiret teknike.
2. Ng zonat rurale, banesat e shpérdara ose grupimet e banesave mund t& aplikojng alternativa
t# largimit t& ujerave t& ndotura sipas pércaktimeve t& PPY-sg,
3. Bashkia n& zhvillimet pérgjaté akseve rrugore duhet t& parashikojé nevajEn par krijim servitutl

dhe /ose kalimi pér emergjencat pér t& mundisuar fidhjen e parcelave té brezit t& dyts, Kushti
pér senvitut pér caktahet sipas dispozitave ligjore nié fugi,

Neni 11 Standardet sizmike
1. Rreziku q& vien nga aktiviteti tektonik né garkun e Fierit reflektohet me sasing dhe intensitetin e
térmeteve gé ndodhin né teritor, pavargsisht nga kushtet gjsologo — inxhirierike @ trojeve te
adeértimit. Nga piképarnja e intensitetit sizmik, Bashkisé Raskovec | pérket zonés sizmike VI balle.
2. Kerkesat pér ndértime té reja, rikonstruksione, et], duhet t& zbatojnd masat mbrojtése dhe
standardet sipas legjislacionit pérkatés. Udh#zime ma t& detajuara duhen t& jepen né studimin
sizmik e gjeclogjik t& detajuar t& parcelave subjekt kérkese pér zhwillim.

Meni 12 Cilésia dhe pérputhshméria e ndértimeve
1. Cdo ndérhyrje né ndértim dubet t& respektojé standardet e pércaktuara né rrequifaret
kamketare dhe rrequlloret vendore.
2. Gjaté zbatimit t& PPV-s& duhet t& respektohen edhe parimet & pércaktuara nga kodet e etikes
profesionale.

Meni 13 Eliminimi i barrierave arkitektonike
1 Te gjitha rehabilitimet, rikanstruksionet dhe ndértimet e reja, sikurse dhe ndérhyrjet ne
infrastrukturén rrugore dhe hapésirat publike duhet t2 marrin né kansideraté dhe VKM Nr.1503,
date 19.11.2008: Rregullorja “Pér shftytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési 1&
kufizuar®, st dhe udhezimet pérkatése.

Neni 14 Madhésla e zhvillimit per efekt planifikimi
1. Kufiri i njgsisé (sipgrfagja minimale), mbi té cilén lind detyrimi pér hartimin & PDY-s& apo gé
kansiderchet zong prioritare zhvillimi, konsiderchet ai | njésisé pérkatése t& zorimit t& Planit tg
Pergjithshém Vendor (sipas hartés s& Njgsive),
2. Gjaté marrjes s& nismés pér hartimin e POV-5& mund t& bashkohan né njé PDY té vetme disa
MJesl,

Neni 15 Madhésia e parcelés 'c o

1. Parcela g# konsiderohet né Hogaritie & parametrave té& zhvillimit (KSHT dhe 1), gshte pjesa ET
territorit t8 njgsise g& mbetet pasi zbritet sipérfagia e rrugiive, shesheve, hapésirave 18 hapura dm—“ i

perdorimeve t& tiera me karakter publik, Nt
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2. Madhésia minimale e parrelés éshté e detyrueshme né ato raste, kur kérkohet rritja e cilésicg <&
zhwillimit dhe lehzésimi | zhwillionit té zonave urbane té médha, e realizaeshrne Kjo si nEpérmjet
planifikimit ma t& mirg e té integruar dhe administrimit t& tyre, ashtu edhe menaxhimit t& zhvifimit
(io t& copézuar).

3. Madhasia maksimale e parcelés dshté e detyrueshine né ato raste, kur kerkahet g& t& shmanget
bashkimi i parcelave, né ményrs gé& 1@ ruhet tipologjia e ndértimeve ekzistuese dne /ose té reja sipas
rrequllave 18 zangs,

4, Rrequllimi i procedurave pér bashkimin apo ndarjen e parcelave pér t& arritur rmadhézing
maksimale apo minimale rregullohat nga legjislacioni né fugi dhe pércaktohet né Planin e Deiajuar
Vendor.

5. Parcelat mund t& ndahen dhe bashkahen kur kang nje diferencg deri n& 20% me limitin e
pércaktuar né kategoring pérkatése té pardarimit t& tokés. Parcelat me njé diference deri né 20%,
mund 12 trajtohen dhe pa iu nénshtruar procesit 1 ndarjes dhe bashkimit.

6. Nézonat ku procedahet direkt me leje ndértimi, bashkia né lejen e zhvillimit pércakton detyrimet
minimale pér ¢do parcel&-detyriri pér ndarje apo bashkim, sipas késaj rregulloreje dhe legjistacionit
né fuqi.

Neni 16 Koeficlenti i shffytézimit t& tokés pér ndérim
1. Koeficienti | shfrytgzimit 1€ tokés pér ndgrtim, éshtd raporti | sipérfages s& gjurmes & struktures
né parcelé me sipérfanen e pérgiithshrne t& parceles. Koeficienti | shinyt&zimit t& tokés matet né
pérgindje (%),

Neni 17 Kosficientét e shfrytézimit t& tokés pér rrugé (KSHR) dhe hapésira publike {(KSHP)
1. ¥oeficienii i shfrytézimit t& tokés par rruge, éshi¢ raporti midis sipérfages sé gjurmés gé do té
zéné rrugét dhe sheshet né njgsi dne sipérfages neto t£ njésisg.
2. KSHR-ja paragitet né pérqindje pér oo njési strukturare duke viergsuar:
a) numrin e kérkuar t8 njdsive t& banimit dhe té struklturave sipas pérdarimeve & tera;
bl distancat midis strukturawve;
£} distancat midis rrugéve dhe strukiurave;
di nevojen pér digltgzim dhe eliminim zhurmash;
e) nevojén pEr t& siguruar hapésirgn e nevojshrme pér kalimin e infrastrukiurave
néntokésore dhe ajrore;
i nevoen pér knjirnin e lidhjes &2 cdo strukturé t8 vetme me rruge,
gl plotésimin e kushteve pér nén-ngarje dhe bashkim parcelash, sipas pércaktimeve té
kesaj rregulloraje;
h)  plotésimin e nevojave t trafikut pér njgsing dhe tranzitit née nigsy;
i nevojgn péria lidhur njgsing me pjesét e tiera t8 bashkiss;
j)  nevojen par t& krijuar hapésirén e nevojshme dhe & mjaftueshme pér fransport urban,
|&vizje t& kémbésoréve dhe évizje me bigiklsta,
3. Neé ¢do rast, Koeficienti i shirytézimit t& tokes pér rrugé éshté né perputhje me pércaktimet e
ligjit nr. 8378, datg 22.7.1998 "kKoof rugor | Repubiikés & Shaipdase.
4. Koeficienti i shfryl&zimit t& tokes pér hapésira publike &shtg raparti i sipérfages s€ gjurmes sé
strukturave dhe territoreve té hapura pér hapésira publike, si gielbérim, territore sportive, sheshe
lgjérash, etj., n& njé niési me sipérfanan neto té njésise,
G, Koeficientat e shirytézimit t& takés per rugé dhe hapésira publike paragiten né pérgindje per
nj&sité strukturore,
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Neni 18 Intensiteti | ndértimit (T)
L. Intensiteti rmaksimal pércaktohet né bazé t& kategarive & pardorimit dhe t& rjésive, por né cdo
rast ai nuk mund & jeté me i madh se 4 pér parcelg cse grupim parcelash subjekt zhwiltimi,
2, N& qdo rast, me intensitet rmaksiral kuptohet intensiteti | dhéng, i dli sshre mesatarja e
intensiteteve 1€ parcelave té pérfshira né njesi. PDV-ja mund 16 parashikaje, sipas kushteve, pér
parcela ose grupim parcelash t# veganta intensitet mé t& lartd se maksimali | pércaktuar | njésisa,
me kusht g& ky intensitet 1€ mos jeté me | madh se intensiteti | pércakiuar né pikén 1 t& k&tij neni
dhe intensiteli mesatar i t gjitha bllogeve t& njésisé t& marra s& bashku, t& mos jetd mé shums se
intensiteti maksirmat i njésisé.
3. MNjésia bazé, mbi té cilén llogaritet intensiteti &shté sipérfanja aeto & njgsisé, kufizuar nga vija e
rrugéve, me perjashtim té rasteve 18 parashikuara ndryshe,
4. Ne PDV gjaté procesit t& ndarjes dhe bashkimit t& parcelave mund t& béhen marréveshje midis
pronaréve, pér té kaluar intensitetin nga njéra parcels te tietra, brenda t2 njgjtés njési dhe pa cenuar
parametrat e tjers t& zonés.
2. N& njésité ku nuk parashikohet POV, intensiteti | dhéné aplikahet né parcetén subijekt zhvilliri.

Neni 19 Lartésia e katit

1. Lartésia e cbjektit jepet né metra dhe né nurnra kati (K. Lartésia minimale e katit | referchet
legjislacienit né fugi. Rregulla mé té detajuara dhe/ose t& ndryshme pér Lartésing e Katit, mund té
pércaktohen né Rregulloret Kombétare e Vendore t& Ndértimit.
2. Lartésia minimale e katit né metra éshte st mé poshte:

ay Katet banim: lartésia minimate dysherme — dysheme &shitg 3.00 m,

b} Katet e shérbimeve: lartésia minimale dysheme — dysherne éshté 350 m, parve rastit

te shérbirmeve né katin pérdhe ku aplikahst lartésia e kétij kati,

3. Lartésia e katit perdhe né ¢do rast nuk mund t& kalojé lartésing 5,00 m nga kuota e sistermimit.
M& keté lartési périshihet dhe diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e terrenit t& sistemuar,
4. Lartesits e kateve t& ambienteve sociale, arsimore, shéndetésare, spartive, ekanomike, prodhim

& ragazinim, et]., llogariten né baze 1& funksionit, por né asnjé rast nuk mund té kaloing lartésing
rnaksimale t& zongs.

Neni 20 Lartésia e objektit

L. Lartésia e abjektit pércaktohet né bazé t& shumatares sé lartésive maksimale té katit, llojit 18
zhvillimit t& cbjektit dhe numrit maksimal 1& kateve, N& lartésing maksimale té@ abjektit, &shté
llegariter diferenca maksimale nga kuota e sisternimit, lartésia maksimale e parapektii 18 tarraces
dhe lartésia maksimale e kulmit t& gatisé apo ambienteve teknike ni larracs.

2. Me struktura teknike mbi tarrace e gati, gé shérbejné pér funksionimin e shérbimeve & objektit
nénkupiohen makinerité e ashensarit, kullat e wjit, axhaget, tubat, parapetet dhe struktura te tiara
i€ ngjashme. Né ket# kategori perfshihen dhe daljet e sigurisé, pergolat, si dhe struklura t& tjera jo
t& banueshme gé shérbejné pér shintézimin e tarracave.

3. Ké&to struktura teknike nuk duhet t8 kalojné pérmasat minimale t& nevoishme pér funksiarimin e

tyre dhe duhet t& jen# t¢ grupuara, PEr strukturat teknike |ejohet mj@ lartési totale shtesé pre| 2.0
metrash, me kusht qé kéto 18 mas zéné meé shumé se 30% 1€ sipérfaqes s& katit t& ohjektit,

konsideryar kat, : <
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5, M& rastet kur lejohet cati e shirvtgzueshme ose atik sipérfagja e shfrytézueshme nut mund té y

jeté mé shumé se 75% e sipgrfages & katit

6. Lartésia né metra e objektave 1 kat

32—

Funksicni Banirm (zkat)

Lartgsin maksirale @ ndértesgs 5,2 m
hie catifarrpiente teknike 7.5 m

7. laftésia né metra e abjekteve 2 kat

1m

I

5,0

Fi.Asiani Banir

LartEsia rmgksimrale o ndertesé: 9 m

ke catisAmbiente tekaike 11 m

Funksioni 2anim dhe sherbime (L<at)
Sherbirme
Inetitugiona
ShEndetési
Lartésia maksinale g ndértesés 7.5 m
M gati/ambiznte eknike 25 m

Furksioni 3znirn dhe sherbime (2kat!
=hérbime
[nstitucions
Shendetdsi

LartEsia raks mate ¢ noeresés 12 m

MEe cat/Ambiente teknike 13 m



g Lamésia né metra e chjekteve 3 kat

LT 14sEm
i§
1 X
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=uriksicni Banim Furksioni Banirn che skerbims (3kat
Sherbire
Instizucione
Shendetss
Lartesia maksimale @ noértesgs 125 m Lar£eiz raksimale e ndértests 14,5 m
Me cat//Ambiente wknke 4.5 m Me gaz fAmigiants teknike 16,5 m

9. Lartésia né metra e objekieve 5 kat

Fungson: Barmm Funtsiani Banirm dag shertirme (Gkath

Shérbirpe
Insftuciona
Shendel g
Lari&cia meks'mele e ndértesés 19,5 m
| artesia maksimale e nd&neses 71,5 m

Armbyerle teknike 21 m
Arnbieate teknike 23 m

sipas pércaktimeve té Neneve pérkatése, t8 kategorive ku bajng pjesa.
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11.Chjektet e parfshira ng kategoring Bujqési-Banim, do t& respektajng lartésité e funksionit Banirr
dhe Banim Shérbime, sipas pikave 6-9 t& k&tij Neni,

Neni 21 Ndértimet néntoké
1. Mdertime néntake jan# aio ndértime ose gjesé ndértimesh g& nuk dalin mbi terrenin & sistemuar,
Duhet t& respektajné vijat e ierhegjes dhe vijat e rrugeve, por jo distancat nga objektet apo kufijté
e pranés.
2. Kéto ndértime nése terreni i sistermuar #shté 1.5 m mé i larté sesa terreni natyral, llogarilen ré
Kaeficientin @ shirytézimit dhe né lar&sing totale t& objektit.
3. Mé raste ndértimesh né terrene té pierréta, nése njé pjesé e ndértimit néntoks éshté pjestrishit
jashté, nd nje diference kuote: Terren i sisiemuar - Kati pérdhes, mé 1 madhe se 1 (njg) m, goftg
dhe vetém njé fasade, volumi jashté toke dhe/ose volumi pérgjaté fasadés jashté toke deri né
thellasing 5 m do té konsiderchet né llogaritien e parametrave: KSHT, [ dhe né ballafagimin e katij
yolumi/ fageje dine né llogaritjen e distancave. Ky volum i pjesshém nuk do té ndiknjé né lartésing
rmaksimale t& objektit.

Neni 22 Terreni i sistemuar
1. Sisternirni i terrenit nuk duhet t& ndryshojé radikalisht profilin natyror té& tij. Sistemi i terrenit dhe
ndryshimet e tij do 12 jené subjekt i miratimit dhe piess e legjes pér zhvillimin e kérkuar.
2. M zona 18 sheshta ase me diferencé meé t& vogél se 2,5 metra nga ekstremet e parcelds, kuata
e terrenit t& sisternuar nuk duhet 12 kalgjé kuotén maksimale t& parcelave kufitare.
3. MNE territore me pjerrési mesatare ma t& vogel se 30%, terveni mund 1€ sistermahet duke ndériuar
mure miajtése t& lartésisé 1.7 metra nga terreni natyral, gjithsesi mibushja e terrenit nuk mund t&
Jjet& mé shumé se 1.5 metra nga terreni natyral.
4. Par terrene me pjerrési mbi 30%, ekzisioingé norma kufizuese. Kerkesat né kéto terntore do té
studichen rasi pas rasti, per t& verifikuar siguring e objektit dhe mos cenimin e sigurisé s& zongs
perrath. NE kito raste nése respektohen normat @ sigurisé lejohet ndértimi | mureve mbajtése me
lari&si deri né 2.5 melra dhe mbushja e terrenit jo mé shumé se 2.3 metya nga terieni natyral.
5. Mése kéto mure mbajtése jané né té nigjtén pronési dhe me afér se 3 metra nga njéri-tielri apo
nga abjektet, lartésia e tyre mblidhet psr & pércaktuar lartésing totale t€ lejuar,
6. ¥&to mure brenda kétyre limiteve nuk konsiderchen objekt dhe pérashtohen nga ogaritja €
parametrave t& zones,
7. Kucta .00 e objektit mund té jeté deri ne 1.00 m mbi kuotén e sisternimit t& terrenit, Shkallgt
duhet t& jeng brenda gabariteve t& hapésirés s& ndériueshme.
8. MNeése diferenca e kuotés 0,00 me kuatén e sistemimit &shté me e madhe se 1 m, volumi nén
kuotgn 0.00 do t# konsiderohet kat dhe do té konsiderohet né llogaritien & parametrave lanési,
zénie territori, intensitet ndértirmi.

Neni 23 Vija e ndértimit

1. Terhegja e vijgs s& ndartimit {vija e kuge) nga vija & rruges, pércaktohet né vargs t& kategorise
t# zonimit dhe kategorive 1& rrogis. Ne ¢do rast, me pérjashtim t& rrugeve vendare me korsl parkimi
- rrugéd hulevarde, rekomandohet njg térhegje minimale e vijés sé ndertimii nga vija € rrugés pér ta
krijuar breza t& gjelbéruar.

2. ¥ija e ndértimit merr né konsiderate udnézimet e VKM nr, 153, daté 07.04.2000 "Pér miratimin
e Rreguliores s& Zhatimit 18 Kodit Rrugor 18 Repubiitds s¢& Shaipérisé', si kusht realizimni i brezave t&
sigurisé, si dhe parcaktohel pér 1@ arritur njé tipslogii 18 cakiuar urbane né rruget lokale F.
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3. Neé akset eklasifikuar si rugé té kategorisé C, térhegja minimale, pér té formuar vijén e nodértimit,
gshté 10 metra.

4. Terheqja minimafe, pér t& farmuar vijgn & ndértimit, g rugét e tjera pércaktohet me POV, n
rastet kur PDV-ja &sité kusht, né t& kundert aplikchet nj@ térhegje prej 3 metrash.

5. N& percaktimin e vijave té ndértimit nése nuk éshté pércaktuar ng rregullore apo harta, pricritet
kane brazat mbroftés, q& derivainé nga legiislaciani né fugi, né rastin kur parashikojné distanca me
t& mécha, mbi rregullat e njgsive t& planit,

b. Hap&sira e krijuar si pasojé e diferences vijg rruge - vifé ndértimi;

a) Ne rastin e banesave individuale &shite pjesé e obarrit privat, me gielbérim, shtrim,
hapésiré t& hapur parkimi, etj.

b) Mé rastin e zonave me objekte shérbimi, industriale, me shumépardarima, ef,
pérdorimi i kesaj hapssire do té displinohet me rregullore lokale pér trajtimin e
hapésirave & lira t& bashkisé,

) Né rastet kur terheqja vien si njé detyrim ligior | brezave mbrajtes, kriteret e sigurise,
kang pérpardsi né frajtimin e hapesirds s& térheqgjes.

Neni 24 Distancat midis objekteve dhe nga kufiri | prongs
1. Pér distancat mes strukturave dhe nga kufiri i pronés do t& zbatohen normat minimale 18
pércakiuara nga legjislacioni ng fugi.
2. Rikenstruksionet dhe rind@rtimet behen duke ruajtur distancat ekzistuese.
3. Objektet mund té kené shtesa angscre dhe ballore duke respelivar distancat minimafe.
4. Né zanat ge zhvillohen me POV, distancat nga kufirl | pronés mund t8 ndryshojnd né varssi ta
propozimeve t¢ POV-t&, duke gené dhe mé t& vogla bazuar né marréveshjet pérkatése midis
pronargéve dhe zhwilluesve 1€ pérfshirg né njgsing subjekt | PDV-3&, por né asnjé rast rzk mund t&
shkelen distancat minirnale midis objekteve.
5. Ambientet e shérbimeve né funksion @ godinés kryesare, si garazhe, depo, efj, nuk jané
subjekt | kétyre distancave nése zéné mé pak se 10% t& parcelés.
& Fishinai g& dalin nga terreni i sisternuar me mé shumé se 0,5 meatra konsiderohen ndértime
shérbimi. K&to duhet te respektcing nig distancé prej 1,5 rmetrash nga kufijté e pronés pavarésishi
rrequllave té zonés, Fishinat e mbuluara konsiderohen objekt dhe duhat t& respekiojré distancat si
objekte t& tifla.

Neni 25 Hapésira e gjelbar
1. Siperfagja e gielbér & duhet t& realizahat sipas kérkasave t& njgsive, duhet té jeté né t& paktan
30% 1€ saj mie sipérfage unitare, jo e shtruar par né forma llishteje dhe mundésisht me pemé. Nuk
murd t& pardaoret pér parkim, magazinim dhe né t& nuk lejohen ndartime mbi toke, parfshirs
pishina, panele diellore, antena e elerments & ngjashém.
2. Ndertimet né kéto territare mund t& jeng nén toke ose mund 1€ dalin nga toka me vetém njiérén
fazada, né varés t& terrenit,
3. N& njésité prané strukturave arsimore dhe parashkollore, si dhe né njgsité gendrore té fshatrave,
duhet t& parashikohet njé sipérfage pér lajérat e famijave, Kjo sipgfage duhet t2 jeté e diellézuar,
larg trafikut dhe e pajisur me struktura laje. Ku ekziston mundésia, mund 18 krijohet nja zone qé |
shérben disa njgsive. Kjo siptrfage perfshihet né sipérfagen e gjelbsr té zones.
4. Pemét ekzistuese duhet t& nihen, né pamundesi duhet t8 zhvendosen dhe rimbillen gse 1&
zévendéschen me permé 1€ reja, né zon ose né territore t& pércaktuara nga Bashkia per pyll&zime
MNE zonat e reja 1€ zhvillimit prelerobet ruaiyae gielbérimit ekzistues, Prerja e peméve duhst té
béhet kenform legjislacionit né fugi, e 2%
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Neni 26 Gjelb#rimi pér banoré

1. Territori | Bashkisé s& Roskovesit karakterizohet nga gielbérimi i larté i sistemit natyrar.
2. Gjelbérimi pér banoré llogaritet né territoret e sistermit urban dhe périshin:

2] gjelbérimi né blloge banimi;

by gjelbérimi ng parge & lulishte gytet;

) gielbérim né rregé, shétitore, brigje ujore.
3. Gjelbérimi pér banoré né nivel zons urbane, Bshté 3 m’/ bancré. Ne kete viers nuk pérfshihen
parget periferike dhe zonat natyrore.

Neni 27 Gjatesia e objekteve dhe bllogeve né sistemin urban
1. Gjatésia maksimale e objekteve dhe bllogeve né raste t& risistemimit t& tokés (parcelave],

shérben pér té fugizuar dendésing e rretit rrugor dhe atij kémbésor, Gjatésia maksimale e
objekteve gshté 50 metra dhe gjatésia e rekomanduar e bllogeve éshté 150 metra. . Gjatésia
e rekomanduar e Bllogeve mund té rritef pér t'u pérshtatur me situatén aktuale né terren,
vecanérisht né zonat rurale ku rrjeti rrugor éshié i kushtézuar nga terreni.

Neni 28 Tipologjia hapésinore
1. Tipologjia hapésinore gshté karakteristiké e njgsive t& sistemit urban kryesisht ate me pérdorim
kryesar banim.

2. Né&varési té njdsiss, tpologjisé urbane dhe arkitektonike ekzistuese dhe orientimeve strategjike
1é propozuara, né njésité territoriale, jané propozuar tipalogjiteé hapésinare.

3 Strukfura individuale, g ng Roskovee dhe né gendrat kryesore rurale karaklerizohen nga
njé dendesi e ulét dhe e mesme, nga parcela t& vogla me ose pa cborr dhe ng lokalitetet
e tjera karakierizohen nga njg dendési e ulét, aborre t& medha, ku ng parcelé krahas
abarril ka dhe pjesé toke t& punuar individuale. Steukturat mund 2 jené:
i Struktura Individuale t8 Veguara
i, Struktura Individuale t& Grupuara
ii.  Strukwura Individuale Linsare/Mgjitura
b Struktura Kolekiive me dend@si & ulét (struktura gg pérfshiing disa njési 1amiljare deri né
15 njasi farniliare), 1€ mesme dhe t& larte banimi {mé shume se 15 njési familjare) dhe
shérbimesh kryesisht n@ katet pérdhese, karakteristikd & zonave urbane t& zhvilluara rme
plare t& mirgfilita urbanistike ose né proces formulimi si urbanizime ape izhvillime t2 rela,
Strukturat mund 18 jené:
i, Struktura Kolektive t& Vecuara (&ipi kullg)
i Struktura Kolektive Lingare (Paralele ose & ngjitura psh bllok i mbwyllur)
d  NE territor, ekziston nj@ numér njésisn ku objektet shumékatéshe kolektive ndérthurren
me struktura individuale duke krijuar njési me Struktura Mikse. Strukturat mund t& jené:
i Wila/ Pallate 1@ grupuara
i,  Wila/Pallate Lineare
3. MNe sistermnin urban, kategorité e tera si: Shérkzime (3), Industri Ekornami (IE), Instituciong (T3}, Arsim
(AS), Sheéndetssi {SH), Aktivitete Shogsrore & Argetimi (SHA)kané tipologji tipike g& rriedhin nga
funksion kryesar, N& ¢do rast né kéto kategori, vecangrisht né aférs té Kategorisgé Monumentat (M)
strukturat e reja duhet 1€ marrin ng konsideratd element&t arkitektoniké dhe parametrat urbans té
strukturave ekzistuese pérreih.

4. Tipologjia e kategorisé Monurfent (M) &shté né vargsi t& funkslaneve t& objektis Manurment
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Mernl 29 Parkimi

1. Standardi rminirnal | vendasur pér parkimin eshté:

a}  Pér parkimin publik, pavarésisht formés & zgjidhjes sé 17, &shig 6 m*fbanor ase 1 vend
parkim prej 12 m* pér ¢do 2 banaré.

b] Pér hapésiign e parkimit t¢ dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim, éshte 12
m*/pérdorues dhe llagaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né maksimal 24-orash tg
pérdoruesve té objektit.

¢ Pér parkimin privat pér ohjekte bariri, pavarésisht formés sd zgjidhjes s& tij, éshté 15
i’ /farnilie ose apartament,

d) Me g gjitha rastet t& parashikohen vendparkirme pér personat me aftési té kufizuara.

2, Bazuar né standardet minimale t& mésipgrme, nurnr @ kérkuar i vendeve 1 parkimit pér ¢do llgj
aktiviteti do feté si me poshté:

al Banmim =15 m*/familje ose apartarnent, pavardsisht farmeés 58 zgjidhjes s& parkimit 1/100m?
zané rezidenciale, minirnalisht 1 vend parkimi/ njési banimi;
b) Objekte jo banim — 12 m?/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né
rnaksimal 24-orésh & pérdaruesve t& objektit;
) Parkim publik - & m¥/banor ase 1 vendparkim prej 12 m® pér ¢do 2 banoré, pavarésisht
formés s& zqjidhjes sé fif;
d) Shérbim akomedimi - 1 vend parkimi pér 5 dhoma;
gl Aktivitet tregtar
i né brendési té zongs urbane: 1 vend parkimi pér 100m?;
B né periferi t& zonés urbane 2 vende parkimi pér 100m?;
fi Shérbime dhe facilitete - 1 vend parkimi par 100 m* sipérfage e shfrytézueshme;
gt Shkalla dhe edukisn - 1 vend parkiri pér cia klasé,

3. MN& rast 12 zanave me aktivitete t& kombinuara, kérkesat peér vende parkimi do jens
proporcicnalisht sipas pérdorimit & zongs,

4. KAto kérkesa mund 8 rishikohen né varési 1& politikave t8 transportit t& Bashkisg, pér t& marre
parasysh objektivin palitk pér transportin, i cili parashikan uljen e kérkesés péar vende parkimi ng
gytet, népérmjet pérairésimit t& shérbimit 1€ transpartit publik dhe rritjes =& numrit 1& vendeve 12
parkimit né perifering urbane.

5. Parkiri mund té jeté privat ase publik dhe format e zgjidhjes jang né rmugg, né sheshe publike,
né sipérfage mbi ose nén toke, né struktura me nj¢ ose disa nivele dhe né pjese t& ohjekteve me
pérdarime té ndryshime.

6. Meé bazé té cdo ndérhyrjeje me natyré zhvillimi né Bashking e Roskovecit duhet t& pércaktchen
qarté edhe napésirat e parkimeve, 18 dilat do t& pérmbushin nevijat e banaréve dhe vizitaréve,

7. Hapésirat pérgiaté rrugéve duhet t8 kansiderchen si parkime publike, t& cilat rezidentét rmund
ti pérdorin pa patur nevaj® té paguajng, pérvegse né zoena ku Studimi | Transportit t& Bashkisé do
t& vendosé ndryshe.

B. Rapesirat e pércaktuara né plah si hapésirasparkimi duhet 1& funksiongjng si parkime publike.
Bashkia e Roskavecit vendos pér tarifat e parkimit, dhe menyrén e menaxhimit t& tyre. Gjithashh,
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hapésirat e parkimit publik mund t& ofraben dhe nga subjekte private bazuar né zenimin e PPY-s2
dhe n#é planin e Transportit t& Bashkisé, té tillz jo domosdoshmérishi duhet té konsiderahen pranési
publike.

Neni 30 Rregulla kufizuese né zonat e reja pér zhvillim

1. Distancat nga brigiet dhe vifat e yiit Té gjitha ndértimet duhet t& ruajné distancat minimale nga
trupat ujoré (lumenj, pérrenj, kanale, etj. Jpavarésisnt krijimit apo jo té brezave mbrojtés nga hartat
e planit. Né rast mospérputhjeje, distanca meé & madne &shté detyruese. NE territorin midis vijés sé
ujit dhe wija e térhegies {vija blu) lgjiohen dhe promovohen ndérhyre mirémbajtjeje pér t&
permirésuar funksionet hidrike dhe vierat ekologjike. Né ndértimet e reja g& ndodhen midis vijés
& Ujit dne Vijgs Blu duhet té merret aprovimi pérkatés sipas pércaktimeve té ligjit Nr. 1132012 daté
15.12.2012 "Fér mendxhismin e infagruar 18 burimeve wore?, { ndnshuar

a. Né t& gjithé trupat ujoré nése nuk pércaktchet ndryshe nga organet kompetente,
pércaktohet njg brez 25 mnga vija mé e lart® e 1jit ku ¢do aktivitet &shité i ndaluar (vija biu),

b. Pérgjaté Semanit né njé distancé mesatare 200 m synohet krijimi i korridorit 18 gjelbér. Zanat
ekzistuese (Sistemi urban dhe kategodité EB —Ekonomi Bujggsore) nuk do t& preken dhe do
te integrohen neé kéto karridare, , objektet & veganta né toka bujgésare e matyrora né kate
brez, do t8 shpéragulen né gendrat e banuara.

2. Kufizirni | ndértimit né shpalet e pierréfa: Rregullora e PPV-s8, kufizan zhvillimin na té gjitha
tokat me pjé pjerrési me t& madhe se 30%. Pér vepra 18 veganta me réndési pér zhvillimin e bashkisé,
né parputhje me pércaktimet & njgsisé pérkatése, lejohet zhwillimi duke respekiuar normat e sigurisé,
sipas pércaktimeve 18 késaj rrequllareje dhe rregullorave kambétare.

3. Kufizimi | ndérhviieve né aférsi 18 monumenteve 1€ nafyrés: NE zonat e evidentuara si
monumente natyrore, nuk mund t& kryhen noérbyrje né njg distanceé minimale prej 100 m. Bashkia
né Planin e Peizazhit mund té& vendasé kufizime més té médha.

4, Kufizirnd né zonat e monumenieve té kufturds: Cdo ndériyrje né objektet Maonument kulture do
t& hehet sipas legjislacionit 18 posagém. Objektet/ zanat dhe njésité kufitare me zonat Monuments
Kulture, dubet t& marrin né konsiderateé rekomandirmet e institucicneve pérgieqiése pérpara
zhwillimit t& tyra,

Meni 31 Rregullat e Mbrojtjes s& Mjedisit dhe t& Ruatjes s& Pelzazhit

1. Asetet e peizazhit mund t€ pérdoren pér kehén e lirg dhe pér arg&tim akitv pa ndnyshuar
pérdorimin e pércaktuar nga ky plan.

2. Zonat e ruajtjes s& peizazhit pérshijng,
a] Kreshiat dhe majat e maleve;
b} Luginat e lumenjve dhe grykal e maleve me shpate t& pjerréta;

Zanat pyjore dhe pyiet e mbrojturs;

& o

Ekosisternat dhe habitatet natyrore;

e
e

Zona té prekshme nga erozicni;

=)

Gleomonumertet — né kita zana aplikohen programe t& posagme gé synajné:
i Kriimin & mundésive t& vizitave t& gieomonumenteve;

i Ruajljen dheidentifikimin e gdo territori ku nuk lejohet prania e njeriut.
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q) Peizazhe bujgesare-kulurcre {parcelizimi, kulturat bujgdsore tradicionale, rrethimet
tradicionale, etj.}

h) Fshatrat me arkitekiurg tradicionale: né tipologjiing arkitektonike dhe né tipologjing
hapésinore,

3. Chjektet dhe zonat e Trashégimisé Kulturore duhet & jeng pjesé e pragrameve 1@ mirémbaitjes
periadike, té vierdsohen nése mund 8 kthehen né atraksione turistike osa ré rastin e banesave, na
struktura akomodimi. Njgsit# pérreth tyre duhet té trajtohen sipas Nenit 77, pika 2, shkranja “¢", t&
ligjit Mr. 2772018 "P&r Trashégiminé Kulturare dhe Muzets”.

4, N pikat panararike dhe shtigjet natyrore, krahas pajisies me infrastruktiure dhe arredirm ucban,
bashkia mund t& lejojé dhe tregtarg ambulants,

Neni 32 Rregufla pér traftimin arkitektonik t& objekteve

1. Ne zhvilimet € reja dhe né rehabilitime, duhet t& mbahet parasysh karakieri rural dhe urban i
njésive ku ndodh zhwillimi.

2. N& zonat rurale, né skonsteuksione dhe né ndértimet e reja, promevohen elementét e
arkitekturés tradicionale,

3. Bashkia duhet t& pércaktojé né ishatra dhe lagje, n& dakorigsi me komunitetin, gamén e
nojyrave pér t'u peérdorur né secilin vendbanirm.

4. Materialet dhe teknikat e reja t& ndertimit mund t& pérdoren vetgm nése jané né harmoni me
zonat karakteristike, ato duhet & ngjasajné me objektet e vietra, jo vetém né velumetri dhe stil
arkitektonik, par dhe n& pérshtatien e fasadave me nojyrat dhe me materialet ekzistuese,

5. NEnjesité rurale synohet pérdorimi i gative, ndérsa né zonat urbane me dendasi t& ulét alternirni
| tyre me tarraca.

6. Ndérhyret ng rritien e efigiencés termike da 1€ konsiderchen me prioritat,

7. Projektet prioritare g€ lidhen e agroturizmin dhe me ekaturizrmin, si dhe me strukturat e
ndryshme akomoduese né pérgjithési, duhet t8 pérgéndrohen ne fshatrat 18 cilét mbartin viera t&
trash&gimisa.

8. Pérshlatja e strukturave né funksion t& blegtorisé dhe té bujgésis? sipas arkitekturés t& fshatit
pérkatés,

8. Chbjektet & infrastrukturave imxhinierike qé do t& propozohen prané vendbanimeye duhet 1é
"kamuflahen® né gjuhé arkitektonike dhe forme valumetrike me arkitekturan lakals.

10. Bashkia duhet aplikajé instrumenta lehtésues dhe promavues psr t& rehabilitvar objektet e
degraduara, me vlera arkitektonike dha historike pér t7 transformuar ng objekte funksionale private
apo pueblike.

11. Bashkia duhet t& evidentaj dhe 1aksojé godinat e papérfunduara ose té degraduara, git nuk
plotésojné kushtet optimale 18 banimit dhe ndikging negativisht ng mjedis dhe né siguring e zonés
perrete.
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KREU I - ZBATUESHMERIA DHE RREGULLAT E VEGANTA TE ZHVILLIMIT

Menl 33  Kérkesat pér hartim t& Flanit t& Detajuar Vendor (PDV)

1. Rregullorja e Bashkisé Roskovec pércakton:

a] Terrtore/zona ku Plani i Detajuar Yendor &shté kusht para shayrtimit t€ kérkesave pér
ndértim;

b Terntoreszona ku mund t2 pracedehet me zhvillim dhe né mungese t& Planit t Detajuar
Yandor,

2. Plani i Detajuar Vendor hartohet né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

3. Kufiri | zonave pér t& cilat hartohet POV-ja, &shité ai | njésive strukturare. P&r ndértime / pronési
q& ndodhen midis dy rigsive, trajtimi i tyre dao t& behét sipas pércaktimeve & secilés njési strukturore.

Neni 34 Kriteret & pércaktimit t& njéslve strukiurore

1. Ndarja n& njési strakturore behet pér gallime t& planifikimit, 18 zbatimit & PPY-sg, t& realizimit
dhe kontrollit t& zhwillimit dhe pérbén gelizén mé té vogél t& planifikimit dne gelizén mé t& madhe
t& zhvillimit n& rj& territor. Cdo kérkese pér zhvillim bazahet né treguesit e planifikimit dhe kushtet
a zhvillimit, g& vendasen né njgsing strukturore pérkatése, sipas pércaktimit té zonave hamagjene,

2. Kufifte a njsive strukturcrs, jané pércaktuar duke iU referuar kritereve 1@ detyrueshme por pa u
kufizuar vetgm né o, si vijon:

Kufizimi nga raeti rugor kryesor ekzistues dhefose | propozuar sipas rastit, edhe nga
kufizues 18 tjeré natyralé e artificialg, t& cilét krijojng elemente me karakter gartésisht t2
rmalshém né territor dhe sipas rastit mund té jené vija ujcrs, lumenj ase pérrenj, kanale té
hapura, breza sanitaré, dhe té tiera t& késaj natyre;

Kufizimi si ndarje & pérdorireve t& tokés, lehtésishi t& matshrme;

Fkzistenca e nj& ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksicneve brenda gdo njésie strukturors,
qé percaktohet parmes treguesve 1@ planifikirnit dhe 1 zhvillimit, t2 cilét garantohen ni ¢do
njéai;

Ekzistenca e funksianeve urbane qé plotésoiné njéri-tietrin dhe nevojat & popullatés urbane;

Bashkekzistanca e pérdorimeve t& tokes dhe 8 strukturave né njé njési strukturare, gé jang
t& parputhshme dhe nuk paragesin raste t& pérdorimeve t& ndaluara, ose stpas rastit
ekzistenca e perdarimit hormogjen t& tokes dhe strukturave né t&, né 12 gjithe njésing;

Rendésia q& ka njésia struktuscre né hisioring territariale t& territarit peérkatés,
Ekzistenca e identiteteve dhe karakteristitave t& veqania qé njésia strukturore mund t& ketg,
duke pérfshirg vierat territoriale.

Neni 35 Pércakiimi i nigsive strukturore pér 1 cilat hartohet PDV ose PDZRK

1. Njssité strukturore pér t& cilat 8shté e detyrueshme t& hartohet POV-ja, jané pércaktuar duke
rmbajiur né konsideraté treguesit si vijorn:

3. Jang njesi strukturare té reja dhe t& pazhvilluara, dhe/ose bujgésore e natyrore, geé jane
klasifikuar né sistemin e urbanizueshém nga PPY-ja dhe g& ndahen pér géllime znwillimi,
si dhe nj&si strukturore té degraduara té sisternit urban, t& cilat jané subjekt | programeve
t& Rizhwillimit/Urbanizimit me ndérhyrje masive,
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b, lané njési strukturore me prongsi publike dhe/ose private, ku parashikohet njé pérdorim
| ndryshém apo i papérputhshem per njgsing strukturore kufitare;

. Jané propozim pér krijim dhe ndryshim t€ pardorimit ekzistues té tokés dhe strukturave
né t;

d. Synimi i zhvillimeve né njgsing e pérzgjedhur, perbén njé projekt publik t& réndésishem,
Ndzrhyge Prioritare zhwillimi, t& propezuar nga Strategjia Territoriale dhe PPV-ja, t&
identiikuar bazuar né politikén vendore t& planifikimit apo né strateqjité e zhvillimit dhe
né politikat dne pragramet sektoriale né nivel gendror.

2. Kur njésité e mésipérme jané pjesé e Zonave t& Réndésise Kombétare, detyrimi éshité gé zhwillimi
& paraprihet nga PDZRK-ja.

Menl 36 Planet Sektoriale N& Nivel Bashkie

1. Bashkia e Roskovecit, né zbatim t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, dhe t& programave pérkatése
pér zbatimin @ funksicneve t& veta, t& pérbashkéta e té deleguara, né pérputhje me ligin pér
organizimin dhe funksionimin e geverisies vendere, duhst t& hartojs  Planet Sektoriale né Nivel
Bashkie si vijan;
a. Transpartit dhe [&vizshmeérise, sinjalistikes, shpérndarjas s& shasheve, parkimit et
b, Shpérndarjes & strukturave arsimore, klasave profesionale dhe shérbimeve kamuritare
(gendra sadiale e kulturcre, spartive, etj.).
c. Peizazhit natyror dhe urban (Percaktimit 1& pikave panoramike, shtigieve, siluetave
urbane, ndrigimit publik etj)

Meni 37 Instrumenta incentivuese dhe frenuese t& zhvlllimit

1. Bashkia mund t& vendosé n# zona t& caktuara me rregullore té tjera lokale, masa frenuese té
pérkahshme dhe t& pérhershme,

2. Bashkia mund t& vendos® n& rona t& cakiuara lehtésira pér zhvilimin e zonds, Kéto |ehtésira
pércaktohen né rregullare t& posagme vendaore.

3. Instrumentat financiare dhe t& kontrolfit t& zhvillimit frenuese ose leht8suese duhet t& jens ne
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe sistemnin fiskal.




KREU IV - RREGULLAT E SISTEMIT URBAN
Neni 38 Kategoritg dhe nén kategorité e Sistemit Urban

1. Sisterni urban pérmizan kéto kategari bazé:

A - Banim

5 - Sherbirme

IE - Industri Ekancmi
[5-  Institucione

AS - Araim

SH - Shéndetés
SHA - Aktivitete Shogérore & Argétimi

b - Monumente
ZU - Zonallshtarake
V- Varrezé

2. Mg territorin e Bashkisé Roskovec pér sa i pérket kaiegorisé bazé Banim (B] gjenden
nénkateqorite:

Al- Banim
A2-  Bamim dhe Shérbime

3. Né territorin e Bashkize Roskowver pér sa i pérket kategorisg bazé Shérbime (5) gjenden
rénkategarits:

51- Shérbime Akermodimi dhe Argétimi
52- Shérbime Tregtare dhe Biznesi

4. N&territarin e Bashkisé Raskover pér sa | pérket kategorisé baze Industri Ekonomi (IE] gienden
nénkategarité:
IE1 - Industri & Lehte

I£2 — Industri & Randg

5. N teritorin e Bashkisé Roskovec pér sa i pérket kategorisé bazg Institucione (IS gjenden
nérkategorité:

52 —  Sherkim publik
56— Institucion Fetar

Nankategaria 153 — Shérhim Social #shté e integruar né strukturat & reja g€ do té ndértohen:
gendra kemunitare népér vendbanime
banesa pér moshén e freté né Roskavec

Nankategaria 155 — Instiucione financare éshié e vendosur né katet & para t& objekteve

‘%}\ shumékatéshe dhe si e iillé éshtgé pérfshiré ngé Nénkategoring A2 - Banim Sherbime.

'ﬂ

'“ 6. MN& territorin e Bashkisé Roskovec pér sa i pérket kategorisé bazé Arsim (AS) gjender

,,d q, nénkategorile:

’&1,,

A5l Arsimn Parashkollor
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ASZ2- 0 Arsim i Ulet
ASE — Arsim i Mesém

7. Neé territorin e Bashkisté Roskaver pér sa i pérket ketegorisé bazé Shéndetdsi (SH) gjendet
nénkatagariz;

5HY — Shérbim Ambulatar

3. N& territorin @ Bashkisé Roskovec pér sa i pérket kategorise bazé Aktivitete Shogérore &
Argétimi {5HA] gienden nénkategarits;

ARL — Hapésira Publike

ARZ - Aktivitete Xulturore

AR3 - Aktivitete Spartive
9. Né territorin @ Bashkisé Roskover pér sa i pérket kategarisé bazé Monumente (M) giendet
rénkategoria:

M1 - Monurmente Kulture
10, Ne territorin e Bashkisé Aaskovec nuk ka Zona Ushtarake (2L,

13 Ng territorin e Bashkisé Roskovec pér sa | pérket kategorin® bazé Varrezé (V) gjendet
nénkateqoria:

W1= Yarrezg

12. Neé njesite e reja g& i nénshtrohen usbanizimit apa né teritore ku do té keté ndérhyrie rizhwillimi,
promovohet pérzietja e kategarive t& mésipsrme, sipas rekomandimeve 18 PPV, prograrnit t& PDY-
ve dhe nevajave 18 bashkisé pér struktura me funksione publike,

Nenl 39  Kushte p&r zhvillime na Sistemnin Urban

1. Sisterni urbkan &shté sisterni me dinamikat dhe varietetin mé t& madh t& funksioneve dhe
aktiviteteve. M@ kété sistern dallojme 2 grupime & madha; Vendbanirnet urbane dhe vendbanimat
rurale.

2. Vendbanimi urban, qyteti i Raskovecit karakterizohet nga territor urban kompakt, me dendés
t& mesme ose t# larte, ku krahas funksioneve 1& banimit ka njg pérgéndrim t& larté t& shérbimit
puldik; aktiviteteve kulturore dhe sportive; ekonomike dhe tregtare.

3. Vendbanimet rurale, jané grupime t& vogla fshatrash t& shpérndara ni territar e t& ndérthurura
e territore bujgésore dhe natyrore, Ekenomia bazohet né bujgési e blegtari.

4. N& sisternin urban synohet, rigienarimi urban, rizhvillimi, dendésimi perpara urbanizimit te

sistemeve t& tiera, konsolidimi dhe konservimi né territore me viera € me strukturé e morfologj té g

rregullt urbane.

5. Néwvendbanimet rurale rehabilitimi | infrastrukturgs dhe zhvillimi | ekonomisé bujgésore 5}-'|'|G_]
kthimin e trendeve t& migrimit. Né pjesén kaddnore veriore synohef integrimi dhe i strukturau
turistike dhe ripérderimin & banesave  shtépi t& dyta ose struktura akomodusse.

6. N& sistemin urban lejohen: ndéimet e reja, rindértimet, rikonstruksionet, shiesat né larkési dhe

né sipérfage (valurn anisarn),
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7. Dendésité e propozuara té njdsive jang bazuar né tipolagjing urbane apo rurale t& vendbanimit,
ne dendésité aktuale, n& llofin & ndérhyries s& propozuar, né potendalin tudistik & mbart zona, Ne
territorin @ Roskovedit dendésité varinjné nga njé dendési maksimate prej 400 banorg/ ha, na 50
bancrésha.

Neni 40 Kushte pér zhvillime né Kategoring Banim (A}

1. Kategerité e banimit jang ato pjesé t& territarit, t& cilat kan@ funksian kryesar sigurimin e njésive
banuese t& nevajshme per popullsing ekzistuese dhe 18 pritshrme. PErdonmi i iokes né to, £shté per
banesa, si dhe shérbime = akiivitete né furksion t& zonave i@ banimit,

2. Kategoria e banimit &shté e ndaré né 2 nénkategori kryesore:

a) Territore t& nénkategorisé Al- Banim ku funksioni kryesar @shtg banieni né kéto njési
duhen krijuar dhe hapésira publike pér kénde lajrash, lulishte né nivelin e bllokLt.

b Territore té nénkategorisé A2 — Banim dhe sharbime, né k&ta ierritore pramovohel
miksiteti i aktiviteteve, ku krahas shérbimeve tregtare dhe akomoduese, né strukturat disa
katéshe mund & vendosen dhe Institucione financiare, Shérbime Ambulatare, ey, N&
nénkategoring A2, Bashkia e Roskavecit duhet t& pércaktajg dhe programe sociale pér
krijirmin & banesave sociale 1 inteqgruara me banesa tregu.

3. Eshtg e domosdoshrae t& konsiderchet rigjenerimi / rip@rtéritia né t2 gjitha kategorité & banimit:
a)  Krijimi i hapésirave publike saciale me sheshe dhe hapésira 1€ gjelbra;
by Parmirdsimi i kushteve t& vendbanimeve dhe infrastrukturés.

4. M varés t& densitetit, verdndedhjes né vendbanime wbane apo rurale, morfalagjisé t¢ terrenit,
tipologjisé hapesinore, vierave arkitekturare e historike, si dhe ndérhyrjeve t€ nevojshme, ré
territorin & Bashlisé Roskovec jané pércaktuar pararmealrat e zhwillimit,
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Neni 41 Parametrat e zhvillimit pér strukturat gé lejohen n& Nénkategorita Banim (A1)

Parametrat e zhwvillimit jané pér abjektet e reja, ndérsa strukturat ekzistuese nése jané me

1| parametra mé t& lart®, mund t& respektoing parametrat e gjendjes ekzistuess, s ng
rikonstruksione, ashtu dhe né prishje dhe rindértime.
2. | Pérdorimi i tokes Banim
3. | Nénkategorite dhe funksionet | yatq rrequlla prekin nénkategoring banim Al
. Té gjitha kategorité e Sistamit Urban pérveg IE-Industri dhe

R i il ek e Ekcnomi, V- Varrezé, ZU - Zona ushtarake.
Kateqaorité & Sisternit Urban 1E-Industri dhe Ekenomi, -

5. | Pérdorime t& ndaluara Varreze, ZU - Zona ushtarake.
Kategoritg e sistemit bujg@sor
T& gjitha kategorité e sistemit infrastrukturar, 18 shgyrtuara
rast pas rasti, né varési t& shkallés s& ndetjes dhe pajisjes

) 3 me lgje miedisore pérkatése, si dhe respaktimit t& brezave

6. | Perdorime té kushtézuara mbrojtés nga morumentet & natyrés, sistemi ujor apo
manumentet e kulturés.
Kategarité ekzistuese t& sistemit natyror dhe wjor,

7. | Tipologjia € ndertimit Meni 28

8. | Madhésia e parcelés 300 m?

g | Intensiteti maksimal | lgjuar i 1 n& zanat rurale

© | ndlértirmit 1.5 né gytetin e Roskavecit
0 Koeficienti maksimal i 45% né zanat rurale
| shirytezimit 50% n# gytetin e Roskavedit dhe né qéndrén e Strurnit
2 kate me gati té shfntézueshme né zonat rurale.
X 3k i té pashfrytézuesh 8, Né '
11, | Lartasia maksimale  lejuar at me cati té pashfrytézueshme ose tarrac, né gytetin e

Roskowvecit

Lart&sia né metra sipas nenit 20
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Neni 42 Parametrat & zhvillimit pér strukturat q& Jejohen n@ Neénkategorité Banim dhe

shérbime (A7)

Pararmetrat e zhvillimit jang pér objektst e reja, ndérsa strukturat ekzistusse néze jané me
L | parametrz mé 1€ lartg, mund t# respektoing parametrat e giendjes ekzistuese, si né@
rikenstruksione, ashtu dhe né prishje dhe rindértirme.
2. | Pérdoriml | tokes Banim dhe Shérbime
Nénkategorité dhe _ ) o
3. funksionet Kéto rrequlla prekin nénkategoring panim dhe shérbime
. ) Té gjitha kategorité e Sistemnit Urban pérveg IE-Industri dne
|| FEReBal e Ekcnomi, V- Varrezs, ZU - Zona ushtarake.
Kategorité e Sisternit Urban IE-Industri dhe Ekonomi, V-
.. | Perdorime t& ndaluara Varrezé, ZL) - Zona ushtarake.
Kategorité & sistemit bujgésor
Té gjitha kategerité e sistemii infrastrukturcr, t€ shoyrtuara
rast pas rasti, ni varisi 1@ shkallés s& ndctjes dhe pajisjes
) R me leje mjedizare pérkatése, si dhe respeklimit t& brezave
6 | Pérdorime % kushtgzuara mbrojtés nga manumentet & natyres, sistemi ujor apa
monumentet e kulturés,
Kategorita ekzistuese té sistemit natyrar dhe ujor.
7. | Tipologjia e ndértimit MNeni 28
) 500 m*
8. | Madhésia e parcelés _ )
Me zonat rurale 300 m
g Intensiteti maksimal | lejuar | 2 né Zonat rurale
~ | ndértimit 3 ne gytetin e Roskovedit
Koefidenti maksimal i 45 % né zonat rurale
10, e
shfrytézimit 45 % né gytetin & Roskovecit
3 kat me tarracé ose ¢ati t& pashfrytézueshme né zonat
rufale
] . . X
L B E el I Ot e S kat me tarrack né gyteiin e Roskovecit
Lartesia né metra sipas nenit 20
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Neni 43  Kushte pér zhvillime né Kategoring Shérbime (S)
L. 3ektor i shérbimeve, péroén njg ndér sektorét ekenomiké g& ka njohur zhvillimin me te
réndésishém & viteve t& fundit. Pér me tepér ky sektor, pérbén njg nga potencialet kryesore
territoriale t& zhwillirmit pér Bashking e Roskovecit.
2. Né kéte kategori, pérdaorimi i zongs shté i kufizuar tek aktivitetet ekonornike.
3. Néketé kategor lejohet transformimi dhe ndryshimi i ligjit t& aktivitetit nga ekzistues né mjé t&
ri {pérséri i klasifikuar si Sharbime). N& Kategoring Shérbime lejohen nddrtimet e reja dhe
rehabilitimet (shtesat dhe zgjerimet) e objekteve ekzistuess.
4. Né njgsite gé do t& zhvillohen me POV, gjatd procesii t& hartimit t8 PDV-s& éshité i rendssisham
krijimi i bordit t& mirémbajtjes s& kétyre zonave, me pjesémarien e bizneseve 16 zonds dhe té
perfagésuasve 18 bashkiss.
5. Ne té gjithé zonat e shérbimeve lejohen pishina, SPA, qendra estetike, shérbime tregtare,
gendra rekreative, palestra &),
6. Lejet pér strukturat e tregtimit t& hidrokarbureve duhet t2 kené ng konsideraté rekomandimet
e legjislacionit sektorial né fugi.



Neni 44 Parametrat e zhvillimit pér strukturat g lejohen né Kategoring Shérbime {5)

Parametrat e zhwillirmit jang pér objektet e reja, ndérsa strukturat ekzistuese mund té shigjng
rjg kat mbl parametrat ekzistuese.

2. | Pérdorimn § tokés Shérbime

Kéto rregulla trajtojré nénkategorité S1 - Shérbime
3. | Nénkategorité dhe funksionet | Akornedimi dhe Argétimi dhe 52 — Shérbime tregtare dhe
Biznesi

Kategorité e sisternit Urban: S- Shérbime, 15- Institucione
4. | Pérdorime & lajuara fverdm nénkategoria 154), AS- Arsim, SH- Shéndetssi, SHA
- Aktivitete Shonirore dhe Argétimi

Té gjitha kategorité e tiera té sistemit urban.
5. | Pérdorime t@ ndaluara . S
Kategorité e sisternit bujgésor.

Kategorité e Sistemnit Urban: M-Monurmente, ZU-Zona
Ushitarake, ¥- Varreza- vetém nése jané ekzistuase,

Kategorité ekzistuese 18 sistemit natyror dhe war

& | Perdorime te kushtézuara Té gjitha kategorité e Sisternit [nfrastrukturor, té shqyrtuara
rast pas rast, ne vargsi 18 shkallés s& ndotjes dhe pajisies
me leje mjedisore pérkatése, si dhe respekiimit t& brezave
misroités Nga monumenteat & natyres, sistemi wor apo
monumentat e kulturés,

Struktura té& veguara 18 tipit kullé ose linsare. Duhet té
7. | Tipologjia & ndértimit integrojné elermente 18 arkitekturés tradicicnale, né rastat
kur jané prané vendbanimeve rurale.

£ | Madhésia e parcelés M8,
g Intensiteti maksirmal i lejuar i -
" | nd&rimit
Koeficienti maksimal i
- Ksht=50%

19 shirytézimit :
3 kate me tarract ose ¢ati t& pashfrytézueshme né zonat
ruraie

F 11. | Lartésia maksimale e lgjuar

¢ 5 kate me tarracé né qytetin e Roskavedit

Larte<ia n2 metra sipas nenit 20
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Neni 45 Kushte per zhvilime n& Kategoring Industri Ekonomi {IE)
1) Bashkia Roskovec duhet t& diversifikoj® ekonoming e saj nga bujgésia drejt industriss
magazinuese dhe pérpunuese.
2] Zonatindustriale ekzistuese duhet t& rinovohen né drejtim & pérshtatjes me ekonaming e re t&
bashkisé.
3] Brezat rbrojtés dhe masat mbrojtése mjedisore né varési té aktivitetit, do t8 jene pérgjegjési e
imvestitarit t& abjektit industrial dhe do & menitorchen nga autoriteti pérgjegjés,
41 Pérdorimi i tokes né nénkategaring [E2 - industri e R&ndé, pérfshin ato aktivitete ekzistusse apo
t& miratuara nga strukiurat pérkatése t8 nivelit qendror (industri nxjerrésegurore, industri
pérpunuese té hidrokarbureve, etj}. Kéto territore duhet t& jend n# monitarim t& vazhdueshém per
sa i parket impaktit mjedisar die né mbarim té periudhés s& shinytézimit, né kéto territore duhen
aplikuar masa rekuperuese mjedisore (Rehabilitirn 1 rmjadisit mingrar),
S} Parametrat e zhvillimit t& nénkategorisé Industri e rendé (IE2) pércaxtohen nga PXS ose Leja e
Mdertimit. Lejet ng kéto nénkategori jang kompetencs e KET-5&,

Neni 46 Parametrat e zhvillimit pér strukturat g& lsjohen né NénKategorite Industri @ Lahts
- I (IE1)

 Parametrat e zhvillimit jané pér ohjektet e reja, ndérsa strokturat ekzistuese duhet t&
1. | respektgjné parametrat e giendjes ekzistuese, si né rikanstruksione, ashtu dhe né prishje dhe
rindértime.

2. | PErdartimi i tokés Industri Ekonormi

#&to rregulla trajtojng zhvillimet né rénkategoring [E1 -

3. | Nénkategorité dhe funksionet industii e lehta,

Kategorité e Sisternit Urban: vetém nénkategoria 52-
shérbime tregtare dhe biznesi.

Té gjitha kategorité e Sistemit Infrastrukturor, t& sheyrtuara
4. | Perdorime e lgjuara rast pas rasti, né varési t4 shkallés s& ndoties dhe pajisies
me leje mjedisore pérkatése, si dhe respektimit t& brezave
mbrgftés nga monumentet e natyrés, sistemi wjor apo
monumentet & kulturés.

] Té gjitha kategorité e tjera té sisternit urlzan
5. | Perdorime t& ndaluara _ _ )
Kategorité e sistemit hujgésor.

Kategorité e Sistemii Urban: M-Monurmente, Z1)-Zona
& | Perdorime t2 kushtézuara Ushtarake, V- Varreza- vetém nése jané ekzistuese,

Kategorit® ekzistuese t&8 sistemnit natyror dhe ujor

7. | Tipologjia e nd&riimit Struktura sipas tipologjisé t¢ industrise
8. | Madhésia e parcelés MAA
Intensiteti maksimal i lgjuar i
9 .. 3 g
ndértimit i3
Koeficienti maksimal i 17
10 shirytézimit oU%. N
11. | Lart&sia maksimale e lgjuar 5 kale/ Sipas strukbyurss né metra.
! A L
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Meni 47 Kushte pér zhwillime né Kategoring Instiucione {5
1. Imstitucionet e shpérndara népér territorin & bashkisd, duhet t& ruhen dhe t& pérdoren si
gjeneratorg pér aktivitete ekonomike né zanat péreth.
2. Synahet té ruhen funksionet aktuale. Bashkia dhe institucionet pérkatése mund t2 transformgié
funksionet ekzistuese né funksione dhe shérbime publike 12 reja.
3. Situata aktuale nuk nxjerr totalisht né pah karakierin institucional, ndaj ndérbyrja né territor
parashikon:
a) Té vlergsojé godinat dhe hapésirat pérreth tyre,
D) Lircjg zongn nga objektst t& cilat nuk kané vlera arkitektenike dhe jané pengesa né
funksionimin e strukturave publike ose ulin vieral e tyre arkitektonike;
¢) Té& bgjé rishikimin e fasadave, rinovimin e tyre dhe rikenceptirning, né rast se gjvkohet 2
revejshme.
di Projekti i rikualifikimit @& territorit 18 institucioneve, do t& pérfshije dne sheshet urbane s
dhe fasadat pérgjaté tyre.

4. NE nénkategoring 152 — Shérhime Publike, perfshihen dhe strukturat & mbrojtjes nga zjarri dhe
ernargjencave civile,

5 Menkategoria 153 — Shérbim Socdial, ndérthuret me strukturat Shéndetésore, Aktivitete Kuliurore
dhe Arsirnare,

b, Zhwillimi né nénkategoring 156- [nstitucion Fetar, duhet 1€ marré né konsideratgé statusin
Monument Kulture t8 kétyre strukturave, nése jané té tilla. Zhvillimi né kéla territore ose krijimi |
strukturave té reja duhet té jeté subjekt i njé programi, i cili kérkan pjssérarijen e komunitstit,

Nenl 48 Parametrat e zhvlllimlit pér strukturat gé lejohen né Kategorité Institucione {5)

Parametrat e zhvilirnit jang pér objektet e reja, ndérsa parametrat e zhvillimit t& zonave
ekzistugse mund t& rrilen deri né masén 30 % t€ gjendjes ekzistuese.

2. | Pérdorimi i tokés Institurisne (15)

Té gjitha nénkategorité £ kategarive 18 mdsipérme té

3. | N&nkategorité dhe funksionet Sranishine P territor.

Altivitete Shoograre dhe Argétirmi {SHA)

4. | Pérdorime 18 lgjuara ME zhwillimet e ardhshme territoriale k&to kategeri lgjohen
t& miksohen ose p&rdorimi t8 kalojé nga njé kategori te njé
tjgtér mes pérdorimeve t& lejuara.

Té gjitha kategoritd e tjera t& sistermit urban pérveg atyre té
C. Pérdorime t& ndaluara listuara ne plken 4 & kEtI_] neni,

rateqorité e sistemit bujgésor,

ketegorité e Sistemit Urban: M-Monuemente, ZU-Zona
Ushlarake, ¥- Varreza- vetém nése jané ekzistuese.

6. | Pérdorime t kushtézuara Té gjitha kategorité e Sistemnit Infrastrukiuror, 1& shagyrluara

rast pas rast né varssi 18 shkallés s& ndotjes dhe pajisies me
leja-rrijedisore pérkatfse, si dhe respektimit 1@ brezave

oy
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mbrojtés nga manumentet e natyrds, sistemi Ujor apo
menumentet e kulturés.

Kategorité ekzistuese t# sistemit natyror dhe ujor.

Struktura té karakterizuara nga elements arkitektoniks
7. | Tipologjia e ndartimit perfandsues t& karakterit publik té kétyre strukturave, &
parsitatshme pér t pritur grupe té médha pérdoruesish.

g | Madhésia e parcelés Bl Ay
g Intensiteti maksirmal i lejuar | 3
" | ndértimit
Koeficienti maksimal i
L shfryt&zimit 3%
3 kat

11. | Lart&sia maksimale e lejuar 5 kat n& gytetin & Raskovecit

Lartgsia né metra sipas nenit 20

Neni 49 Kushte pér zhvilime né& Kategoring Arsim {AS)

1. MNga vler&simi | nevojave, Bashkia Raskovec i plotéson nevajat pér objekte arsimore, parfshirs
kétu dhe ndryshimet e pritshme demagrafike. N& giendjen akteale numri i objekteve arsimore Bsha
mMe i larté né raport me kérkesat @ banoréve pér arsimim,
Z. Hapésirat e Kategorisé Arsim duhst t& pasurohen me Aktivitete Shogérare dhe Argétimi, si dhe
me Shérbime Sociale e Kultirore, Synahet transfarmimi i kétyre zonave né gendra kemunitare me
struktura sociale, kulturare dhe sportive g& i shérbejné meénésve dhe banoréye.
3. Ne& pasurimin dhe transformimin e kategorisg AS, duhet té kihen parasysh dhe nevojat pér klasa
profesicnale.
4. Zhvillirni i kategerise Arsim (AS), do t& bazohet né legjislacionin sekiorial né fugi,

a. VMendim nr. 530, date 2007 2016 P&r miratimin  standardeve t& projektimit t& Cerdheve

b. Vendim nr. 159, daté 01.03.2017 Pér miratimin e standardeve t& projektimit &

Kopshteye

¢ Vendim nr. 319, daté 12.4. 2017 pér miratimin e standardeve 1 projektimit t& Shkollave
2, Zhviflimi né kéto zana do t& béhet vetém pir funksione arsimore, aktivitete shogérore dhe
argétimi, Institucione.
£ Kategoria AS-Arsim duhet t& jeté e aksesueshme nga transoorti publik.

Pl .
Neni 50 Kushte pér zhvillime né Kategoring Sh&ndetssl (SH) L _3'""'%; )
1. Kategoria ¢ shérbimeve shéndetésore duhet t& shtrihen né té gjitha fshatrat kryesarg. : r_;{' ,{?; a
2. Rekomandohet hartimi i njg studimi né nivel kambétar, pér 12 gjetur ekuilibrin midis shtrirjes s%a:f»;x-i' : j}
strukturave dhe mbulirit 18 shérbimit me staf mjgkésar, ﬂﬁ,;\s';‘;m,, 5;5'

3. Plani rekomandon ruajtien e strukiurave shindetésore ekzistuese SH. N& kéte territore
rekomandahet fstrukturime | objekteve ekzistuese.

4. Plani ka pasgyruar ¢he nevajat pér plotésimn t& territorit me struktura t& reja t& shérbimit
arnbulatar.
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MNeni 51 Parametrat & zhvillimit per strukturat qé |lgjohen né Kategorité Shéndetési (SH)

Parametrat e zhvillimit jang pér objektet e reja, ndérsa parametrat e zhvilimit & zonave

skzistuese mund té rriten deri né masen 30 % t& giendjes ekzistuese.

13. | Pérdoriml i tokés Shéndetdsi (5H}

. . Té gjitha nénkategarité e kategarive € meésipérme 18

14, | Nénkategorité dhe funksionet g =g o P
pranishime né territar.

Instituciane (i%), Aktivitete Shogérare dhe Argetimi (SHA)

15. | Pardarime t& lgjuara ME zhwillimet e ardhshme territoriale kéto kategori lejohen
ta miksohen ose pérdorimi t& kalajé nga njé kategori te njg
tjietér mes pérdorimeve té lejuara.

Té gjitha kategorite e tjera t& sistemnit urban pérveg atyre té

16. Pérdnrime & ndaluara |i5tuara gl= I:Ilkérl 4 1@ kE‘T_U neni.

Kategorité e sistermnit bujgésar,

kateqorité e Sistemit Urban: M-Monumente, ZU-Zana

Lishtarake, V- Varreza- wvetém nése jané ekzistuase,

Té gjitha kategorité e Sisternit Infrastrukturor, 1@ shayrtuara
. . i rast né varési 1 shkallés s& ndcotjes dh [i5]

17. | Perdorime t& kushtézuaras st pas 18 vares - 485 <N palajes e
igje miedisore pérkatése, si dhe respektimit t& brezave
mbrajtds nga monumentst & natyrés, sistemi ujor apo
monumentet e kulturés.

Kategorité ekzisiuese té sisternit natyror dhe ujor.
Struktura i& karakierizuara nga elernentg arkitektonike

18. | Tipologjta e nd&rtimit pérfagisies t& karakiert publik t& kétyre strukturave, té
pérshitatshme pér t& pritur grupe t& médha pérdarussish.

19. | Madh&sia e parcelgs FAA

Intensiteti maksimal { lgjuar i

20. o 3

ndértimit

J1. Kﬂeﬁc.!epulmakslmal i 5%

shirytézimit
3 kat

22. | Lartésia maksimale e lefuar 5 kat né gytetin e Roskovecit

Lartésia né metra sipas nenit 20
LR

¢




Nenl 52 Kushte pér zhvillime né Kategoring Aktivitete Shogérore & Argatimi (SHA)
Y. Ko kategori duhet 18 plotéscig nevojat pér zona glodhése, zona pushimi dhe zona aktivitetesh
sportive e kulturare, Ato duhet 8 jene né funksion 1€ te gjithe grupmoshave dhe t& aksesueshme
edhe nga personat me aftési t& kufizuara.
2, Bashkia wuan, jo agq mungesén e gjelbérimit, se sa & hapésirave publike pér aktivitete; kénde
lojrash pér #Emije dhe té rinj, hapésira pér rmoshén e treté, hapésira spartive, etj. Nénkateqoria ARL
hapésira publike ploteson kité géllim. Né kété nénkategori nuk lejohen ndértime t& asnjé loji
pérve; parashikimeve té PRY-ss.
3. Krahas shesheve dhe shétitoreve & pércaktuara né hartat e planit né t& gjitha vendbanimet,
PDV-ja ka detyrimin t& krijoj& sheshe té reja si hapasira publike komunitare.
4. NE njésité ku nuk ka njé ndarje t& miré pércakiuar t& nénkategorive t& kateqorisé Aktivitete
Shoggrore & Argétimi (SHA), &shtgé detyre e PDV-5é qé t& detajojé né territor pérgindjet e
hapésirave pér struktura shoqérore dhe spertive si dhe hapésirave té hapura publike.

Neni 53 Parametrat e zhwillimit pér strukturat qé lgjohen n& Nenkategorité: Aktivitete
Kulturore (AR2) dhe Aktivitete Sportive dhe Rekreative (AR3)

Parametrat g zhwillimit jang per db_iektet & reja, ndérsa parametrat e zhvillimit & zonave
ekzistuese mund t& rriten deri né masén 30 % & giendjes ekzistuese.

2. | Perdorim] i tokés Aktivitete Shoggrare dhe Argétimi

KEto rrequlla prekin nénkategorité Aktivitete Kulturore
3. | Nénkategorité dha funksionet | (AR2) dhe Aktivitete Sporiive dhe Rekreative(AR3) - vetém
strukturat e mbyllura

Aktivitete  Kulturcre (4R2) dhe Aktiviteie Sportive dhe

4. | Pérdorime té |gjuara Rekreative(AR3)

) Kateqarité e tjera t& sistemit urban
5. | P&rdorime t& ndaluara _ . ,
Kategorité e sistemit bujgézor

Kategorita e Sistemit Urban: M-Monumente, Z1J-Zona
Ushtarake, V- Varreza- vetdm nése jang ekzistuese,

Kategorité ekzistuese & sisternit natyror dhe ujor.

& | Pérdodme t& kushtézuara Té gjitha kategorité e sisternit infrastrukturor, t& shoyrtuara
rast pas rasti, né varasi t8 shkallés s& ndotjes dhe pajisies me

mbrgités nga monumentet e natyrés, sistemi ujor a
monumentet e kulturés,

L

struktura & karakterizuara nga elements arkitektonika
7. | Tipologjia e ndartimit perfagesues t& karaktert publik 1 kétyre strukturave, ti
pérshtatshme pér t& pritur grupe t& médha pérdoruesish,

leje miedisore pérkatése, si dhe respektimit t@ brezaz"
0
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8. | Madh&sia e parcelés M/ A
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Intensiteti maksimal i lejuar i

ndartimit Sipas projektit

Koeficienti maksimal | . _—
]
10 shirvtazimit Sipas projektit

11. | Lartésla maksimale e lejuar Sipas projektit {né cdo rast io me shumé sé 20 m.}

Neni 54 Kushte p&r zhvillime ne Kategoring Monumente (b}
1. MNé& kategoring Monumente pérfshihen abjektet & jané subjekt i ligit Nro 2772018 "Pér
trashégiming kultusore dhe muzete”
a. Kisha e "Shén Kollit", Kuran
b. Kisha e 'Shén Glergjit”, Strum
2. Plani parashikan g# kéto territore t& kthehen né elementé 1£ réndésishEm turisiis,
3. Zona mbrojtése perreih gda objekti t& késaj kategorie dhe 1€ trajtohet, sipas Menit 77, pika 2
shkronja "g", t& ligjit Mr. 27/2018 *Pér Trashégiming Kulturare dhe Muzeta®
4. NE k&wo zona aplikohet Kanservimi.
g, Zhvillirmi ng k&to njgsi dhe né njésité kufitare, nuk mund t& ndodhé pa marré aprovimin &
strukturave pérkatése sipas legjislacionit dhe ketij neni.
6 Objeklet e regja g€ pérfshihen né zanén mbrajiése té paswrive kulturore, pérpara pajisjes me
leje ndértimiszhvillmi dubet t& marrin apravimin né IKTK sipas legjislacienit né fugi,
7. N rastet e pasurive kulturore gé nuk kang zong mbrgtése t& shpallur, vendoset nig kufizim
prej 100m i cili Ashté i vlefsheém deri ng miratimin e zongs mbrojtése t& pasurisé kulturore.

MNeni 55 Kushte pér zhvillime né Kategoring Zona ushtarake (ZU}
1. Cda propozim i k&t plani g& prek territore ushtarake t& paidentifikuara <i 1@ tilla dhe gé
ndryshon nga pérdarimet e parashikuara apa t& ushtruara aktualisht nga Ministria & Mbrojtjes, do
& konsiderchet i pezulluar.
2. Ministria e Mbrojijes rezervon té drejtén, pavargsisht parashikimmeve t8 PPV-s# 12 vendosé
Kategori Férdorimi Zona Ushtarake né terditar, sipas politikave kombétare i€ mbrojijes. Kato
territare zhvillohen sipas programe specifike.
3. Cdo ndérhyrie e parashikuar né zona ushtarake aktuale- funksicnale apa ng proces hegjeje nga
inventar, duhet t& marré miratimin e Ministrisé s& Mbrojtjes,

Neni 56 Kushte p&r zhvillime n& Kategoring Varrezé (V)
1. Kategoria Varrezé pérmban nénkategorits: Yarreze (V1)
2. Varrezat jané subjelt i Ligjit Nr.9220, daté 15.4.2004 " Pér agministrimies e sharimit 18 varrimit',
i ndryshuar.
3. Bazuar ne |egjislacianin né fugi bashkia, n& varssi 18 nevajave mund & parasniks)g zgjerime
apo varreza té reja, pérte atyre 12 parashikuara né PRY.
4, Varrezat e reja dhe zojerimei duhst t& krijojné té giithe brezat & rezenvuar sipas legjistacionit né
fugi.
5. Ndérlimet e reja 18 banimit, duhet t& vespektojné brezin e siguris2 t& wvarrezave sipas
legaslacionit né fual
6. Zhvillimet né territorin & Varrazave béhen sipas legjislzcionii né fugi.
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7. Mé kategoring Varrezé mund 18 vendozen:
a) Cbjekte kulti (nénkategoria Institucion Fetar 156)

b} Shérbirme administrative né funksion t& varrezave {nénkategoria Shérbirm Publik IS2).

Parametrat & kétyre objekteve do 12 gjvkohen rast pas rasti, por nuk duhet t& kalojné lartesing 1 kat,

|artésia Nn& metra sipas funksionit.

8. Cdolloj tiztér pérdorimi &shté | ndaluar.

fays
Wi i
i, Y.
R
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KREU ¥
RREGULLAT E SISTEMIT INFRASTRUKTUROR

Meni 57 Kategoritg dhe nén kategorité e Sistemit Infrastrukturar
1. Sistemi infrastrukturor pérmban kéta kategori bazé:
IMT - Infrastrukturd Transporti
[EN - Infrastruxturs Energjitike
ITK. - Infrastrukturg Telekomunikacioni
IUX - Infrastrukturg Ujesjellés - Kanalizime
IMB - Infrastrukturé Menaxhimi Mbatjesh
2. Neé territorin @ Bashkisé Roskavec k&to kategori gjenden né formé rrieti, pikésere dhe zane.
3. Rrjetet dhe pikat nuk jang pérfshiré né ndarjen e territorit ne zona dhe né njési. Rrjeti rrugos
sharben si strukturues dhe kufizues § njgsive,

Neni 58  Kushte pér zhvillimin e Sistemit Infrastrukturor

1. Né hapésirat e rezervuaca per infrastrukturg, nuk lejohet asnjé lloj ndértimi i ri apo rehabilitirni i
mdryshém nga qellimi | rezerimit. Objektet ekzistuese né hapésirén e rezervuar pér
infrastrukture do té trajtohen sipas ligjit Nr.8561 daté 22.12.1998 "Pér shpranésimet dhe margjen
né pérdorim t& perkahshern té pasurisé proné private pér interes pukblik”, | ndryshuar,

2. M&td dyja kahet e akseve kryesore 1€ transportit rezervohet nj@ zoné me gjerési 50-100 rm, deri
né hartimin e planit sektorial né nivel bashkie t& transpartit dhe mobilitetit, ase projektii teknik
t& infrastrukturés rrugere {piketimin e akseve, etj.), por jo mé shumeé se 18 moaj (njé vit e giysam)
noa hyrja né fugi e Planit t& Pérgjithshém Vendor. Zonat ku aplikohet Rezervimi, si dhe gjergsi
mé té madha t&é tyre, pércaktohen dhe detajohen me vendim t& veganig t& Autoriteiit t&
Planifikimit.

3. Plani rezervon hapésirat & nevajshrne pér kéto struktura dhe jep rekomandime pér hartimin e
planeve sekioriale.

4 Krahas zanave t& pércaktuara né plan bashkia ka té drejte gjaté hartimit t& planeve sekioriale t&
verdosé zona té infrastrukturés né ¢de kategori jetér 18 pérdarimit.

. Nézonat e sisternit infrastrukturar ndalohel kategorikisht ndertimi pérveg funksionit kryesar.
Né zonat e sistemit infrastrukturor aplikohet Rezervimi/Ngrirja e zhwillimit deri ne realizimin e
ohjektic publik 18 parashikuar.

Neni 59 Kushte t&{jera pér zhwillimin e Kategorisé Infrastrukturé Transport {INT)

1. Territaret n& pérshihen né kategaring bazé infrastrukturs transporti (INT) pérfsing ate territore
gé& mbajng elemente 1& infrastrukturés s& transportit sipas Raportit i€ Planit t& Zhwillimit t& Territarit
t& Bashkisé Roskoved,
2. MNenkategaria: Infrastrukturé Rrugare (IMT1) brenda territorit té bashkisé, bazuar dhe né kadin
rrugor klasifikahet:

a] Rrugé Interurbang Cyidsare ()

B} Rrugé Urbane Dytésare ()

oy Rrugé Lokale (B
3. Mé& neénkategaring Infrastrukiuré Rrugore (INTL) périshihen dhe parkimet (neni 29 &
propozuara nga PPY-ja, pérojaté rrugés ose pér tu pércaktuar nga velt bashkia gjate hartimit t&
PSNB-s& apo té POV -ve specifike té njgsive.
4, MNé& nenkategoring Inirastrukiuré Rrugore (INT1) perishihet dhe terminali
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5. Termipafiduhet t& pérfshié hapasirén e nevojshme par ngritien e terminalit t2 ri, duke pérfshirg
wransport ndérgytetds, trasport rrethgytetés, transport ndérkombétar, i dhe t& gjitha hapésirat
e nevojshme pér kategorité e shérbimeve gé i sharbejné funksionalitetit t# tij. Terminali do t&
jet& 1 pajisur me vende parkimi pér autobusét rdérgyteiss, ndérkombétard, rrethqytetés,
autcmjete private dhe taksi (4+1). Ky Terminal duhet t& merret né kansideraté nga strategjirs
dhe politikat e Ministris s linjés pér arganizirin dhe planifikimin e transportit ndérgytetés dhe
ndérkombétar,

Farametrat e zhvillimit 1@ Terminalit do 18 pércaktahen né lgjen e Ndértimit bazuar dhe ne
Udhgzim | MIE nr, 446, daté 10.05.2018 *Pér kategarizimin, kushtet g& duhet té plotésajé
terminali | autobuséve, autorizimi, ményra e mbajties s& dokumentaciconit, tarifat dhe datyrimet
g tjera t& terminalit & autobuséve’

6. Gjaté projektit teknik 1& rifetit rrugor dubet patur né kansideraté:
a) Mundesia e realizimit t& profilit maksimal t& parashikuar nga Plani Pérgjithshém Vendar;
bl Gjaté hartimit 18 projektit teknik, bazuar né giendjen ekzistusse: obiekte, lidhja dhe
vazhdimésia e infrastrukturés, pengesa natyrore apo kushte té tiera specifike, nése rezulton
i pamundur zbatimi i profilit maksimal projekti orientohet drejt profilit rminimal t& parashikuar
nga PPV pér até kategori rmuge.
€} Mé zonat kur vija e ndértimit &shté e konsoliduar ose ka pengesa natyrore ose kushite
specifike, projekti teknik mund té pércaktojé dhe nig prefl me t8 vogel se minimali i
parashizuar nga Plani Pérgjithshém Vendor, por duke patur né konsideraté respektimin e
narmativave, si dhe kushieve per garantimin & [Evizshmerise,
d} Meté gjitha rastet analiza dhe seksionet "tip" pérfundimtare, t& detyrueshme pér zbatim,
do t& jepen nga prajekti teknik i rretit rrugor sipas aprovimit 18 strukiurave t& bashkisa.
el Akset e rrugdve 18 propozuara sipas hartés parkatése té Planit t& Pérgjithshem Vendor
orienigjné percaktimin e gjurmeés t& rrugéve té propozuara, Bashkia merr masa pér hartimin
e projekit teknik t& rrugéve né ményré térésare ose t€ pjesshme sipas mundésisg,
mbéshtetur né rilevimin & ploté t& terrenit apo sipas kérkesés gjaté hartimit t& Planeve t&
Cetgjuara Vendore.
fy  M&rastin e hartimit 18 projektit teknik pjesor t€ rrugés, bashkia duhet q& pér pércaktimin
final & gjurmés dhe seksionit 18 ket konsideruar ndérlidhjen e akseve dhe seksicneve midis
rrugéve ma té aféria, si dhe me & njgtén meényré t& rrugéve garkuese t8 zonés ku do té
hartahet Plani Detajuar Vendor, pérfshiré dhe zgjidhjen teknike t& kryqézimeve qa kérkan
sadili aks rruge.
gl Pérrruget e kategorizuara siinterurbane, né rast t& rnungesés s& projektit teknik 2 plate
t& rrugés aplikahet seksioni maksimal i parasnikuar nga plani.
hy Akset, profilet ose riprafilizimet duhet t8 béhen duke shirytézuar akset e profileve t&
rrugéve publike ekzistuese dhe rakordimin e linjave t& trafikut, sipas standardeve té . ghs

projekiimit, / PRI
£
Neni 60 Parametrat e zhwillimit p&r nénkategoring Infrastrukturé Rrugore (INTL) | . :
1. Baza ligiore né t& cilén mbéshtetet pércaktimi dhe kategorizimi i rjetit rrugor &shté ligli Nr. . 5 -

o Ly
B378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugar i Republikés sé Shaipérisé (me ndryshimet), vendimi nr153, © #2550
date 7.4.2000 t& Keshillit te Ministrave "Pér miratirmin e rregullores s& zbatimit t& Kodit Rrugor
t& Republikés sé Shqipgrise”, (me ndryshimet), si dhe té gjitha aktet e tiera 1# dala né zbatim t&
tyre. -
2. Sipas karakteristicave t& tyre konstrukgive, teknike dhe funksionale rrugét klasifikahen si vijon;



sens dhe bankina.
E} Rrugé Urbane Dyt&saore: Rruge me ni¢ karrexhat® me t& paktén dy korsi, bankina 12
shtruara dhe trotuare. PEr géndrimin jang parashikuar zona t& pajisura me korsi manovrimi
jashté karrexhaiés.
FY Rrugé Lokale: Rrugé urbane ose inierurbane, e sisternuar ng méryré té pérehtarshine ,
por qé nuk bén pjesé né rrugét e mesipérme.
Shtegkalim: Rrugé gé nuk béjné pjesé né klasifikimin e Kadit Rrugar, t& dlat nuk plotéscjng
parametrat  konstruktive, tekriké, funksionale t& garkullimit, duke i shérbyer vetdm
bancréve, por jané rrugé me bazarnent natyror @ forrmuar pér kalimin e k&mbésoréve ose
t& kafshéve.

3. Klasifikimi dhe seksionet tip:
a) Me tabelén me poshté jepen karakteristikai gieamestrike 18 seksioneve térthore, sipas
tipit 18 rrugéve, si dhe né figurdn mé poshtg jand seksionet tip duke konsideruar
parshtashméring e kétyre karakteristitave sipas infrastrukturgs s& planifikuar t& ransportil
n& Bashking Raoskover
by Gjithashtu seksionet tip jané dhéné vetém pér kategorité e rrugéve gé pérputhen me
infrastrukturén e planifikuar né planin e zhwillimit 12 territarit 18 Bashkise Roskovec:
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2. Tipclogjia e kryagzimeve (ndérprerjeve) ka si géllim vetém pércaktimin e hapésirave pér
t'u rezervuar, pra nuk pérbén propazim pér ményrén e aperimit té traflkusi, gjé gé duhet té
pércakiohet né bazé té nje studimi pér manaxhimin e trafikut dhe mikrosimulimeve
pérkatése pér qdo nyje.
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O Leglenda: Lidhjz e skernes me klasifikimin e rrietit rrugor sipas Kodit Rrugor

O Kategoria A ne skeme — korespondon me kategorine A — Autostrade; me kategorine B —
Interurbang Kryesore dhe me kategorine D — Urbane Kryesore

O Kategorla B ne skere — korespanden me kategorine B — Interurbane Kryesore; me kategorine D —
Urbane Kryasore

O Kategoria € ne skerme — korespondon me kategorine C— Interurbane Dytesore; me kategorine E —
LUrbane Dytesore

O Kategorla b ne skeme — koresponden me kategorine  E — Urbane Dytesore ; me kategorina F —
Lakale

1 Kategoria £ ne skeme — kerespondon me kategorine  F —Lokale
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Neni 61 Parametrat e skemés s& |&vizshmerisg dhe transportit publik

Shérhimi i transportit gytetds, rrethoytetas, ndérgytetas, si dhe cdo farmé fjetér organizimi té
transportit t& udhstardve nd Bashking e Roskovecit do te jeté i orgarizuar nga strukturat
pérkatése 1@ <3 nd pérputhje me Ligjin MNr.8308, daté 18.03.15998,"Pér Transportet Rrugore” (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8378, daté 22071998, "Kodi Rrugor i Republikgs s& Shgipérisé® fi
ndryshuar), Ligjin MNr.7961. daté 12.07.1985,"Kodi 1 Punés”, (i ndryshuar), si dhe legjislacicnit dhe
udhézimeve t& tjera t& fushés sé transportit g& né thelb kané disiplinimin e parametrave tekniko
- ekonamikeé & operatorét duhet t8 plotésajné né lidhje me kushtet e kryerjes s& shérbimit.

Fer transportin publik duhst t& kansiderchen;

a. Infrastruktura e stacioneve t& autobuzéwve me té gjithd elermeantét e nevgjshém pér tju
siguruar akses t& gjithe pérdoruesyve si psh ulja e tfrotuaréve, vendosja e kabinave, infarmimi
i Qyietargve f).

b, Autabuset me kushte kemoditeti dhe t8 kend vit dysherne prodhimi t pérshtatshges,

c. Randicionimi 160 % i mjeteve 1€ wransportit,

d. Mjetet duhet t& jené t8 pajisura me pajisje t& veganta par invalidét,

@ Dyert e shérbimit t& jeng me hapje & komanduar nga shoferi né ményre automatike. Né
raste defektesh apo aksidentesh, kur shaferi nuk ka mundési komandimi t& dyerve duhet
t& kand mundési hapje nga ana e udhétardye népérmjet shérbirnit pérkatés, osa nd manyré
mekanike.

. Dyert g autpbusgve t& kend t& shkruar dukshém brenda dhe jashte autobusit hyget dhe
daljet.

g. Né& autabusét t8 jend caktuar dhe shénuar dukshém numri i vendeve 1€ ulura dhe numi
maksimal | udh&taréve g& mund t& transpartojné,

h. Té ken& ndrigim 1& brendshém t& korridoreve, ng hyrje dhe dalje si dhe mbi sediljet, t&
kamandueshme, furksionale dhe me sistem mbrajtje elektrike,

i Mjetet duhet t& jené kamfort dhe t8 kané kushte teknike @ raport me infrasirukturén ku
do oirajné shérbim

MNe rhatim t& strateqjisé <& transportit multimodal ng Bashking Roskaver dhe parashikimeye té
sisternit i€ infrakstrukturés sipas parimit t& shpérndarjes sé sipérfages t8 rrugés pér ¢do
perdorues duke | dheng prioritet shérbimit publik, |8vizjes me bigikleta dhe lévizjes
kémbéscréve, né projektimin e skemés sé rrugés, né t& gjitha projektet q@ da & aplikehen nga
Basikia @ Roskovecit 8shi@ e réndésishme ndjekia € parinit hierarkik 12 méposht&m:

Kembesorét
Bicikletat
Transporti Publik
Transporti Mallrave
Mietet

Parkimi

~manoa

Standarte qit duhet 12 konsiderahen gjaté projektinmit 18 korsive t€ bicikletave:
a  Xorsité: Gjerésité e karsive variginé duke patur parasysh dimesionet & bigikletés dhe

tralancés 1& pérshtashrme né lidhje me hapésirén e [iré dhe pengesat,

Gjergsia e karsisé s8 bigikletés dubet té jete 1.5 deri 1.8 m pér njé drejtim [vizje

Gjerésia e korsisé me dy drejtime (vajtie —ardhjg] duhet 18 jetd minimumi 2.5 m

d. N& raste té veganta pér t& mundésuar zgjidhjen g3 mungess 18 hapésirs:
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i Mj& korsi , per gjatési t& minimale mund t& jeté deri 1 m
i, Dy korsi, pér gjatési t& minimale mund té jeté deri 2 m

& Karsitg e bigikletave duhet t& ndahen gartésisht nga ményrat e tjera té levizjes me ané te
njé brezi sigurie i <l ka njé minirmum prgj) 0.5 m,

Nenl 62 Kushte pér zhwillimin e Kategorizé Infrastrukturé Energjitike {EN}
1 Zhvillimi dhe péreaktimi | parametrave té késaj kategorie do t& behet sipas legjistacionit sektarial
né fugi, né pérputhie me pérdarimet e lejuara, kushtézuara dhe ndaluara té njgsive pérkatése si dhe
rregulleren e planit t& menaxhimit t& parkut kermbétar,
2. Tervitari i Bashkisg Roskovec ka dhe patenciale pér shfnytézimin e energjisé diellore. Ky burim
duhst & studichet dhe pérfshihet né planet rajonale per burirne akternative t& ngrohjes,

Meni 63  Kushte 1@ tiera pér zhvillirmin e Kategorizé Infrastrukiuré Telekomunikacioni (TTK)
1. Territoret gé& pérfshinen né kategaring bazé infrastrukturé telekarmunikaciani [ITK) périshijneg t&
gjitha pjesét e infrastrukturave takésore dhe néntokescra pér telekormunikacionin, sipas legjislacionit
t& posagEm,
2. Strukturat pérgjeqjése né bashkeépunirm me bashking mund 18 pércaktojé territore, ku mund té
vencosen infrastruktura telekomunikacioni, né pérputhje me pérdorimet e lejuara, kushtézirara dhe
ndaluara té njgsive pérkatésea,

Neni 64 Kushte té tiera pér zhvillimin e Kategorisé Infrastrukturs Ljasjellés Kanalizime (UK
1 Kjo kategori pérfshin zonat e rezervuara, si rugjtje e vendndadhjeve ekzistuese apo prapozime
pér struktura t8 reja t€ trajtimit t8 ujit t& pijshém, ujgrave t& ndotura, si dhe rjetet pérkatése te
furnizmit apo largimit t& wjit.
2. Bashkia né bashképunim me strukturat pérgjegjése duhet t& identifikajé, piketajé dhe vendose
masat mbrojtése né burimet 2 ujit 18 pijshém.
3. Wendbanimi i Roskovecit, bazuar né rekomandimet & Masterplanit Kombétar té furnizimit re
wjg t& pijshém dhe largimit & trajtimit té ujérave té pérdorura, duhet t& funksioncj@ me ndértim te
Irnpiantit t& Trajtimit t& Ujgrave t& Ndotura (TUN), vendbanimet e tigra do t& funksionajné me
trajtime individuale t& ujérave té pérdorura,

Neni 65 Kushte pér zhwillimin e Kategoris# Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh (MB}

1 Mbetjet urbane, do 18 dérgehen nd Impiantin e djegies s& mibejjeve me prodhim energjie né
Carkun e Fierit. Pér shkak t& distancés, si dhe pér t& evituar pika ndatjeje né territorin & Bashksié
rekomandohet d&rgimi | drejtpérdrejté pa stacinne translerimi.

2. Pikat aktuale té grumbullimit t& mbetjeve dubet t& rehabilitohen me ané té mbjelljeve té
birmésise.

3. Bazuar n@ WK nr. 575, dati 24.6. 2015 P&r miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerie” PPV-ja parashikon rezervimin e territorit pér ngritien e pik&s s& trajtimit t& mbetjeve inarte.
MNé rastin e Bashkisé Roskovec dhe Patos rekomandohet qé kjo piké té jeté e pérbashkét dhe té
lokalizahet né territorin @ bashkisé Patos,
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KREU VI - RREGULLAT E SISTEMIT BUJQESOR

Neni 66 Kategorité dhe nén kategorité & Sistemit Bujgésor
1. Sistemi bujgésor pérmban kéto kategori bazé:

B - Teké Bujgasore,

[E - Infrastrukturg Bujg@sore;
EB - Ekcnomi Bujgésare;

BA = Bujgési Banim.

2. Né territarin @ Bashkisé Raskowvec pér sa i pérket kategarisé bazé Toké Bujnesore (B) gienden
nénkategorité:

Bl — Kultura té pérhershme;
B2 — Kultura sezanale

(B3) Tokat Djerré t& pranishme né gjendjen ekzistuese, synohen 18 kanvertohen né ioka té punuara,
sipas drejtireve 18 Strategjisé Territoriale.

Bazuar né kapacitetet aktuale t& Njésive Ekonomike Bujgdsore, né territorin bujgisor, g2 ata
menaxhajng nuk ka njg specializim né njé o) kulture, ndaj né t& dyja nénkategorité kryesore lajohet
miksiteti | tyre.

3. Teritoret g& pérfshinen né kategering bazé Infrastrukturé Bujgésare (JB) pérfshijing nénnjésing,
e cila gjendet dhe né Bashking Roskovec

B3 = Infrastrukturé Vaditie dhe Kullimi

Ne k&té nénkategori pérfshihen, si kanalet ujitése dhe kulluese (rrjete), ashtu dhe rezervuarét (zona).
Rrietet, pérjashtur infrastrukturat kryesore, nuk jan& t& pérfshira né adarjen n# njési, ndérsa
rezervuarét jané pjesé e niésive t& veganta té Sistemit Bujoésar.

4. Territoret qé pédfshihen ne kategoring bazé Ekonomi Bujqéscre (EB) périshijng nénkategorité:

EEL — Struktura né Funksion té Bujogésiss;

EB2 — Siruktura né funksicn t& Blegtorisg;

EB3 — Agroturizém.
Té treja kéio kategori gjenden né territorin e Bashkisé Reskovec, PEr nga vet® ndérthurja e
funksioneve bujgésore me aic blegtarale, né pérdorimet EBL dhe EBZ lejohet miksiteti | kétyre dy
rénkalegorive {EBI, EEZ).

Nenl 67 Kushte pér zhvillime né& Sistemin Bujgésor
1. Trajtimi i zhwillimeve né Sistemin Bujgésor rregullohet nga kjo rregullore, WKW Nr, 283, daté

wg

142015 *Pér pércaklimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin g ..?humm""l"\.

abjekteve pér prodhimin, ruajijen dhe pérpunimin e produkteve bujggscre dhe blegtorale, n g:ﬁ

toké bujgéscere’, ndryshuar me ViR Mro 592, daté 0107 2015, LIGH nr9244, data 1?620{?41.‘2, “E*

"PEr mbrojtien e tokés bujgésare’, | ndryshuar; s dhe gdo ligj tietér sektarial, u&% mﬁ;
2. Plani i Pargjithshém Vendor synon Mbrajtien e Sistemit Bujgésor. Kéta Territore jané subjekl \,‘iﬂlﬂ

,1!!"

L]

.

ExeA

1 N

Nl

| |

studimeve dhe hartimit 18 planeve dhe programeve sekteriale lokale dhe rajonale pér bujnésing
2 ZDnés,

Furksionimi | zonave bujggsore e'pte i lidfor-re rehabilitimin e veprave inxhinierike hidrike t&
ujitjes dne kullimit {IB) dhe kensalidimin e mkeshﬂ jqesare (B).

i
\ AT 43



Lo

-
:%Hrﬂ_ % & patats, Keto jans taka me & dhéna t& mira né aspektin agro padologjik dhe me mundési i& larta
] T ! IR - f

10.

1

Zhwillirmi | objekteve ng funksion t& bujgdsisé dhe blegtorisé (EBL, EBZ), duhet té fokusaohet né
kategoring EB, duke ruajtur t& lira nga ndértimet Kategoring B pérveq rasteve t€ cituara ketg
nen. Pér objektet gé gjenden né kategering B, do & lejohet rritja me 20% ¢ parametrave vetém
me herd, pérjashiuar rastet e brezave té rezervuar t8 infrastrukturss, sistermnit lumar dhe
manumenteve t& kulturés dhe natyrés ke do & ngrihet zhyillimi.

NE territoret buinésore prang akseve té réndésishme rrugare, prang lumit dhe pérrenjve, ng
shpatet e pjerréta, et), duhet t& promeovahet dhe té fillejng proceset e mbjelljes 5& peméve gé
né fazén @ parg t& zbatimit t@ planit. Mbjalia & paméve frutore e pyjore, pérveg minimizirmit te
erazionit, synon ¢he minimizimin e impaktit 18 erés né zonat & urkanizuara,

ME tg gjithe Sisternin Bujgfsor - pérjashtuar segmentet & prekura nga zonat mbrojiése te
Sisternit Ujor, Monumnentave t& Maiyrés, Monumenteve t8 Kulturés dhe t& Trashagimiss
Xulturcre, si dhe gdo kufizim tjetér, lejehen ng p&rputhje me legjislacionin né fuqi, duke givkuar
rast pas rasin,

a) Mderthurja e sistemnit bujgésar me atd ujor sipas gjendjes ekzistuese;

b Kampingjet me cadra né hapésira té identifikuara dhe t& pajisura me sinjalistiké t&
posagme, vacandrisht nd Nénkategoring EBS dhe kategoring BA,

£} Tranformimi i strukiurave ekzistuese: ish reparte ushtarzks jashté funksionii, banesa,
struktura apo objekte sat pa funksion né struktura & Shérpimeve - kategoria $ dhe/ose
Struktura t& Agroturizmit EB3. Kéto struktura rrund t€ pasurchen me striktura skalogjike
Ekoturizrni MAR4;

d) Struktura, arsimore = kategoria AS; struktura adminisirative = kategoria [S; struktura per
ghtivitete shogérare dhe argétimi — Kategoria SHA; struktura shéndetésare — kategaoria SH;
vetdm né njgsité e sistemnit Bujgésor prang vendbanirmeve (né njé rreze 300 m) dhe kur né
kéto t& fundit nuk ka parcela 12 lira apo shtetérore.

Mé Kategoring 1B synohet riaktivizimi dhe v&nia né puné e t& gjitha skemave 18 wjitjes sipas
rekcrnandimeve 18 Strategjisé Territariale.
Ne Sisternin Bujnésor, krahas akseve té pércaktuara nga PPV-ja, =i rrugé lidhése t&
vendbanimeave i€ gjitha rrugéi e tiera duhet t& jené me materale natyrore; dhé i ngjeshur, gakéll,
etj.
Né Sisternin Bujgésor, lloji i ndérhyries & propozuar éshté Mbrojtja, Konsalidimi i Takés
Bujgésare dhe Krijimi né kategarii EB dhe 24,
& tarritaret bujgisore L& peérfshira rd:

a) PKS; "Plani i Integruar Sektorial pér zhvilimin e prodhimin e hidrokarbureve né

Vendourimet e Patos-Maringz” - miratuar me vendim t€ KKT-s& nr. 28, daté 1005 20135,

Ekziston nié miksitet i sisternit bujgésor dhe atij urban (nénkategaria IE2-Industri e Réndé),
Zhwillirmi né kéta territare da & kehet bazuar né rekamandimet e PRS.

Neni 68 Kushte pér zhvillime n& Kategoring Toké Bujgésore (B)
Cilesia dhe kalegoria e tokave bujggsore me kultura B pérhershme (BI) éshté oplimale dhe

presupczon tokat bujgésore gé shirihen né zanén fushore, si dhe zona kodrinora e mbjellé kryesisht
me pemé fratore dhe ullishtz. K&to toka jané né pjesén fushore t8 territorit, jang optimale dhe me
mundési ujitie si dhe rondési mekanizimi dhe jané mbjellé me blloge frutore, vreshiar, serra ose
ullisnta, Né& zanat kodrinore ka mungess té mekanizimit dhe 18 sisterneve 1& ujitjes, shkaku i mbjelljes
s& peméve frutore, vreshtave che ullishtawve, &shté pamundsia 2 kryerjes s& shérkimeve intensisve
dhe =i toka jang, toka mesatare dhe né disa raste t& rénda,

1.5; 2. Kusturat sezanals B2, jan kultura bujggsers t€ sezanit dhe me destinacian p€r konsum familjar

e treg. Jand kullivuar kryesishl kullural€ drithérave, El‘eQmEve dhe bimiyve té tera L arave si fasule
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pér intensifikimin e prodhimit bujgésar, kryesisht t& biméve t€ arave, drithérave e permeve. Jang te
mundéshrme pér mekanizimin e proceseve agroteknike si dhe t& sistermeve t& wjitjies, N& kéto toka
mund t& aplikahat edhe ngritja e bllogeve intensive & permnéve frutare, vreshtave dhe ullishteve.
3. Bashkia Rozkovec ka nje sipérfage t& limituar t& tokave djerré (B3}, me rreth 42 ha, Kéto toka
jané té pa mbjella pér njé kohé té gjaté dhe pjesa kryesare e tyre kané destinacicn livadhet polifite
natyrale (té pa kultivuara). Karakteristikat e tyre jané toka me cilési agro pedologjike t& ulta, i rezultat
i ros trajtimit £ tyre me mekanike bujgésore dhe me infrastrukturé ujitdse & kulluese inekzistente.
Duhet shikuar ndérrimi | destinacionit t# tyre dhe futja nén kulturs,
4. Eshté e domosdashme t& kryhet invetarizimi i tokave bujgésore nga strukturat e Bashkisg dhe
strukturave 18 tigra pergjeqjése, pér pércaktinin e sakté 8 tokave djerrg dhe rikultjvimin e tyre me
kultura knyesisht 18 pemeve frutore, vreshta dhe ullishta.
5. N&é Tokat Bujggsora(B) lgjchen kateger ndértimi, t& dilat jangé né shérbim 18 funksionit paréser
te pércaktuar dhe né shérbim 1€ drajtpérdrejté té Njgsisé Ekonomike Bujgésore i pér shembull;
a) Magazina pér ushgim pér kafshér, depo té pradhimeve bujgésore, etf,. derl ni 500 m’;
b} Staciore pér mirémbajtien dhe riparimin e mijeteve e pajisjeve bujgssore (maksimalisht
500 m?)
6. Aplikuesi pér laje ndertimi strukturash ndinmése duhet t& déshmojé njg aktivitet eknnomik t&
lidhur me sekterin primar prej s& paku 3 vitesh.

Neni 69 Parametrat e zhvillimit p&r strukturat gé lejohen né Kategoring Tok# Bujgésore (B}

Mg Kategorité Toke Bujgésare lejohen vetém shérbirme ndihmése né funksion ¢ niésive
ekanamike bujgésare, Bashkia da té shoyrtojé cdo kerkess rast pas rasti,

heré, pérjashtuar rastet e brezave té rezervuar t& infrastrukturés, sisternit lumor dhe
manumenteve t& kulturés dhe natyrés ku do 6 ngrihet zhillimi.

1. | Pérobjekter gé gienden ne kateqoring B, do 12 lejohet rrifja me 20% e parametrave vetgém njé

2. | PErdorimi i tokés Toké Bujgésore

3. | Nénkategoritd dhe funksionat Toke Bujgésore.

K&to rregullz prekin t€ gjitha nénkategariié e kategorisé B-

MAR4 Ekoturizém) dhe Ujoe.

Kategorité e Sisternit Bujgésar, B- Toké bujgésore, 18 -
Infrastrukturé Bujgésore, EB - Ekonomi bujgiisare fvetém
nénkategorité EB1, EBZ).

Té gjitha kategorité e Sistemit Infrastrukturor, t& shayrtuar

& Pérdorime té lejuara leje mjedisore pérkatése, si dhe respektimit t& brezave
mbrajtés nga monumentet e natyrés, sistemin ujor apo

monumentet e kuliures.

— Aktivitete Shogéraore dhe Argétimi

territoret e pérfshira né:

TE gjitha kategaritd e sisternit natyrar (pérveg nenkategoriss

rast pas rasti, ng vargsi 18 shkallés s& ndotjes dhe pajisjes me

Kategarit® e sisternit Urban; AS- Arsirn, SH- Shéndetas), SHA

IE- Industri Ekanomi — sipas rekomandimeve dhe vetém ng

s
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PKS: *Plani i Integruar Sektorial pér zhvillimin e pradhimin e
hidrokarbureve né Yendburimet e Patos-karingz” - miratuar
me vendim 8 KKT-58 nr. 28, daté 10.05.2013.

Kategarité e Sistemit Urban, Natyrar, Bujgésor t& ndryshme
nga ato t& pérmendura né pikat 4 dhe 6 & kétij neni,

5 P&rdorime t& ndaluara

Kategorité e Sistemit Bujgésor EB3 sipas pércaktimays 18
Menit BE dhe 3A ré strukturat ekzistuese.

Kategarité e sisizmis natyror, NARS sipas pércakiimeve té

f. Pérdorirne té kushtézuara Nenit 85

Kategaorité e istemit Urban: M-Monumente, ZlU-Zona
Ushtarake, V- Yarreza, vetém nése jané ekzistuese.

. o Struktura ekonomike 1@ shkallés & vagél, ambiente
7. | Tipologjia & nd&rtimit ! £

ndihmése.
Intensiteti maksimal 1 lefuar i
% | ndertimit A
Koeficlent] maksimal |
& shfrytézimit N/A
10. | Lartésia maksimale e lejuar 1 ¥at / né metra sipas funksianit
11. | Madhé&sia e parcelés MNAA

Neni 70 Kushte per zhvillime n& Kategoring Infrastruldure Bujgésore {IB)

1 MNeé hapésirat e rezervuara pér Infrastrukturé Bujgésore, nuk lgjahet asnjé lloj ndértimi i ri apo
rehabilitirni.

2. Kanalst kulluese dhe vaditése brenda zamave urbane duhel t& mbyllen pér t& evituar
probleme t& sigurisg dhe higjienés.

3. M& rezervuare duhet t& merren masa rehabiliiuese. Deri né rehabilitimin e tyre nuk lejchen
ndértime né aférsi t& tyre, ndonése plani i ka parashikuar.

4. Nété qjithé kaiegoriné infrastrukturé bujgésare aplikahen brezat e sigurisé sipas legjislacionit
sektorial perkatés.

Neni 71 Kushte pér zhvillime né Kategoring Ekonami Bujgésore (EB)
1. Kjo kategori pérfshin ambients 18 pérounimit t& produkteve bujgésure e blegtorale, magazina
bujgésore, stalla dhe funksione 1@ ngjashme.

caBt 2. N&nénkategarité EBL dhe EB2 synchet njé pasurim dhe diversifikirn i sektorit primar, duke rxitur
?; Bic rritjen e prodhirit dhe shtimin e aktiviteteve fitimprurése pér fermerét. Qéllimi &shie promavimi i
-.'5'3‘}”;: Eﬁi '!.- illimeve me kormunitete lermeresh g kryejné dhe menaxhimin e zonés.
‘Jf‘,_:.-g?‘ﬂl_ . gf Mé nénkateqarité FB] dhe EB2 zonat mbrajtése mjedisore sipas lojit 1@ aktivitetit dubet t& jond
LR o pjest e parcelés g zhvillohet.

gl
v

4, Ménkategoria EB3 pérlshin zona me potancial zhwillei pér agroturizémn. Neé nénkategoring EB3,
pérdorimi dhe zénia  territorit, lejohet yetém pér zhvillime.me parametra t& ulét t& destinuara pér
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ofrimin e shérbimeve familjare t& hotelerisé dhe tregting e prodhimeve bujgésare, *Kilometri Zera”,
K&ia ndérhyrie syncing t japin njé alternativé ekanarmike sistemit prodhues bujgésor dhe blegtaral,
né mhéshtetje t& promavimit t& jetés rurale, promovimit & produkteve t& zongs dhe pérafrimit 12
jetés urbane me sté rurale. Né ké&to nénnjgsi promaovohen ndértimet ekologjike ku pérdoren
materiale t& lehta ase materiale lokale.

5. Nénkategaria EB3 ndérthuret me kategaoring B,

6. Parametrat & zhvillimit t& strukturave agroturistike rrequllchen nga legislaciont pérkatés, VKM
re. 22, daté 1..1.2018 pér miratimin e kritereve pér certifikimin e veprimtarisé s& agroturizmit, i
ndryshuar. Pérpara miratimit te lejes s& ndértimii duhet & merret konfirmimi nga ministra e linjés,

Neni 72 Parametrat e zhwillimit pér strukturat gé lejohen né Kategoriné Ekonomi Bujoésore
(EE)

Parametrat € zhwillimit jang pér objektet & reja, ndérsa strukturat ekzistuese nése jand me
1. | parametra m# t& [arté se parametrat € propozuar, mund té respektajné parametrat e gjendjes
ekzistuese, si né rikonstruksione, ashtu dhe né prishje dhe rindértime.

2. | Pérdorimi | tokés Ekonomi Bujgésare

Kéto rregulla prekin nénkategorité EBL Struktura né
3. | Nénkategorite dhe furksionet | funksion t& Bujgésisé dhe EB2 Struktura mé funksion t&
Blegtorizsé

Kategarité e sistermnit Bujgésor: B- Toké bujgésore, IB -
Infrastrukturé Bujgésore, EB - Ekonomi bujgésore (vetém
nénkategorité EB1, EB2}.

T gjitha kategorité e Sistemit Infrastrukturar, té shqyrtuara
rast pas rasti, né varési t& shkallés s& ndotjes dhe pajisies
me lgje miedisore pérkatése, si dhe respektimit t& brezave
mbrajtés nga monumeniet e natyrés, sisterni ujor apo
manumentet e kulturés,

4. | Pérdofime t& lejuara

Kategorité e sistemit Urban: AS- Arsim (profesional i lidhur
e strukturat e prodhimit).

Kategorté e Sistemnit Urban, {pérveg AS- Arsim)

(Wl

Pérdorime t& ndaluara Kategorite e Sisternit Bujgésor, Ekonomi bujgésore fvetism
nénkategeria EB3}, BA- Bujgési banim.

Kateqorité e Sisternit Lirban; M-bonumente, ZU-Zana
£ | Bardetime t& kushtézuara Ushtarake, V- Varraza, vetém nése jané ekzistugse,

Kategorité ekzistuese t& Sistemit Natyror dhe Ujor.

7. | Tipologiia e ndértimtt Struktura rnagazinimi, prodhimi, stalla, et

B | Madhésia e parcelés M

Intensiteti maksimal 1 lejuar i

ndrtimit Sipasprojekdt te stiukturée
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10.

Koeficienti maksirnal i

shfrytézimit

Sipas projektit 1@ strkiurss

11.

Lart&sia maksimale & lejuar

2 kat, lartésia né metra éshté sipas tipologjisé 58 ndértimit,

Meni 73 Parametrat e zhwillimit par strukturat g lejohen né Nénkategoritd: Agroturizém

(EB3)

Parametrat & zhwillimit jané per objektet e reja, ndérsa strukturat ekzistuese, nése jané me
parametra meé té |arié se parametrat e propozuar mund t8 respektojné parametrat e gjendjes
gkzistuese, si nié rikanstroksione, ashtu dhe né prishje dhe rindértime.,

Né& kato njgsi aplikohet KM Nr22, dats 12,01.2018 “Pér riratimin e kritereve pér certifikimin
@ veprimtarise s& veprimtarisé <& agroturizmit”, & ndryshuar.

K&ta parametra vigjng dhe pér strukturat Agroturistike g2 lokalizohen né kategoring B sipas
rrequllave t8 KREUT Vi dhe nenit 86 14 késaj rregullorgjs.

Perdorirmi i tokés

Ekanomi Bujgésore

Nénkatagorit® dhe funksionet

Keto rregulla trajtajng zhwillimet né nénkaiegoring
Agroturizém EB3

Perdorime té tejuara

T& gjitha kategonté e Sisternit Bujgésor, pérvet Kategarisé
BA- Bujnési Banim.

T8 gjitha kategonté e Sisternit Infrastruxturor, t shayuara
rast pas rasti, né varési t& shkallés <& ndatjes dhe pajisjes
me leje mjedisore pérkatése, si dhe respektimit t& brezave
mbrojtés nga monumentst e natyrés, sisterni ujor 2po
marnumentet & kulturés.

Kategorité @ sistemit Urban: A5- Arsim (klasa / kurse
prafesionale lidhur me strukturat e agroturizenit), SHA —
Aklivitete Shoogrore dhe Argétimi

Pérdorime t& ndaluara

Kategorité e Sisternit Urban: A — Banirn, 5- Shérbirme, 15-
Institucicne, 1E- Industri Ekanami, [S-Institucione, SH-
Shendetgsi,

Kategaria & Sisternit Bujgésar: BA- Bujgési banim.

Pérdorime té kushtézuara

kategoriid e Sistemit Urban: M-Monumente, ZU-Zona
Usntarake, V- Warraza, vel&m nése jane ekzistuese.

Kategorite ekzistuese t& Sistemit Natyror dhe Ujar.

Tipologjia e nd&tmit

Struktura Individuale 1€ Veguara, me rmateriale skalogjike
dhefose & mardn elementé t& arkitekturés tradicionale
lokale.

Madhésia e parcelés

MA
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Intensitet rmaksimal i lejuar i
nd&rtimlt pér

16, Koeficienti maksimal i 40%

shiryt&zimit

2 kat me cati té shfrytézueshme ose atik
11. | Lartasla maksimale e lejuar

Lartésia né metra sipas nenit 20

Neni 74 Kushte p#r zhvlllime né Kategoring Bujgési-Banim (BA}
1. Kategoria perbghet nga banesa t& shpérndara né territor, 1€ cilat nuk ndjekin njé karakter urban
pér shpérndarjen e tyre, Kjo lloj tipologjie gjendet kryasisht né vendbanimet rurale, 18 cilat shtrihen
né lugina malore apo pérgjaté akseve rrugore. Ko kategor Ganimi &shté pérfshiré né sisternin
bujgéscr pér shkak té daminancés qé tokat bujg#scre kané mbi territorin & ndértuar.
2. Jan& zana *# ndférmyjetme midis zonave urbane dhe Tokave Sujgesore (B). Synohet nfg zhvillim
i tyre bazuar né kete dualitet.
3. Synohetrugjtja e tokave bujgé@sore dhe krijimi i fermave dhe barnesave rurale, Per k&to zhvillime,
bashkia nuk ka detyrirm pér sigurimin e infrastrukiurgs dhe sharbimeve.
4. Cdozhwillues pérpara zhwillimit t& parcelgs duhet té déshmojé aksesin nga njé rruge ose sarvitut
me gjerasi t& paktén 4 m. Zhvillmet dhe aksesi puk duhet 18 ndikojné né infrastrukturén bujaggsore
I8},
5. Né ketd kategori synohet kalimi gradual nga 100% banim né shtimin & shérbimeve turistike
{agroturizém, etf). kérkesat & reja pér shérbime turistike duhet té promavohen dhe nsiten nga
bashkia.

27\
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Meni 75 Parametrat e zhwdllimit pér strukiurat g lejohen né Kategoring Bulgési-Banirm (BA)

Parametrat e zhwillimit jangé pé&r abjekiet e reja, ndérsa strukturat ekzistuese, nése jané me
i, | parametra mé t larté se parametrat e propozuar mund t8 respektajnéd parametrat e gjendjes
ekzistuase, 5i né rikonstruksiane, ashtu dhe né prishje dhe rindrtime.
2. | Pardorimi i takés Bujnési- banim
3. | Nénkategoritg dhe funksionet | Bujnési- barim
Té gjitha kategarité e sistemit Bujgésor, Natyror dhe Ujar,
T& gjitha kategorité e Sisternit Infrastrukturar, t& shgyrtuara
rast pas rasti, n# varési & shkallgs s& ndotjes dhe pajisjes me
lgje mijedisore pérkatése, si dhe respektimit &8 brezave
4 | Pérdorime & lajuara mbrgjtés nga manumentet e natyrds, sisterni ujor apo
monumentst e kulturés,
Kategaritd e sisternit Urban: A — Bani, S- Shérbime, [5-
Instituciane fvetém nénkategoria 182), AS- Arsim, SH-
Shendetési, SHA — Aktivitete Shogerore dhe Argétimi
t | Pardorime té ndaluara Kafegclnté e.s!stemlt Urban: IE- Imdustri Ekonormi, 1S
{nénkategarité e ndryshme nga [52),
. Kategarité @ sisiemit Urban: kM-Menumente, ZU-Zona
6. | Pérdorime té kushtézuara Ushtarake, V- Varreza- vetém nése jand ekzistuase.
7. | Tipologjia e nd&rtirntt Struktura Individuzle t& Vequara
8 | Madhé&sia e parcelés MA
Intensiteti maksimal i lgjuari
* ndértimit S
Koeficienti maksirnal i
10. chirvtazlmit 0%
_ _ _ 2 kat me gati 1& pashfrytézueshme
11. | Larigsia maksimale @ lgjuar
Lartésia n& metra sipas nenit 20
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KREU VI - RREGULLAT E SISTEMIT NATYROR

Meni 76 Kategorité dhe nén kategoritd e Sisternit Natyror
L. Sisterni Matyror p&rmban k&to Kategeri bazé:

M- Toké Natyrore;
MAR = Natyré dhe Argetim,

2. MNE& territorin & Bashkiseé Roskovec pérsa i pérket kategorisé bazé Toke Natyrore (N) gienden
ninkategoritd:

M1 - Pyje;

M2 —kullotg;

M5 = Také pa frut.
3. Né teritarin & Bashkis® Roskovec pér sa i perket kategorisg bazé Natyré dhe Argétim (NAR)
gienden nénkategarité:

MARL — Park Matyror;
MARS —Shtigje;
MARA — Ekoturizém,

4, MNenKategoria NARL_Park Natyror, pérfshin parkun gé synohet t& krijohet prangé rezervuarit te
Kurjanit. Karakteri kryesor i kétij parku éshté ai Agrobujggser ndaj pérdorimi | propazuar mbetet né
Sisternin Bujgésor, ndenése shtohen furksione té nj& parku natyror,

5. Menkategoria NARI —Shtigie, pér veté tipologjing lineare, nuk éshié perfshirg né ndarjen e
territorit né zona dhe né mjEsi. Pér kate nénkategari jané pércaktuar rregulla pér sinjalistikén dhe
identifikirnin (neni 817.

b Menkategoria MAR4 —Ekoturizém shivihet né & gjithé sistemin natyroe.

Neni 77 Kushte pér zhvilime né& Sistemin Natyror
1. Trajtimi i Sistemit Matyror rregullohet nga kjo rregullore, Ligii Mro 9385, daté 452005 "Pér
shérhimin pyjor”, | ndryshuar me Ligjin Nr, 48/2016 date 05.05.2016 "P&r pyjet dhe shérbimin pyjor
dhe nga Ligji nr. 8L/2017 "Pér zonat e mbrajtura”.
2, Ne Sisternin Matyrar, llgji i ndérhyrjes s& prapozuar gshté Mbrojtja,
3. Mé Sistermnin Matyrar, si dhe ng térésing e territorit t8 Bashkisg Roskowvec duhen respektuar
rrequllat & mbrojtjes s& Peizazhit. {neni 31).
4, Segmentel e Sistemit Matyror pérgjaté Sernanit do t& trajtoben me POV t8 Vecante sipas
pércaktimave té nenit §7 Kushte t8 Yeganta,
5. M té gjithe Sisternin Matyror - pérjashtuar segmentet natyrore pérgjate Sisternit Ujor, lejohen
né pérputhje me legjislacionin né fug:
gy Strukiura né funksion té Bujgésize (EB1) e Blegtorisé (EB2) vetgm nése kané akses té
sigurté g nuk démten florén dhe faunén e zonés. Parametrat e zhwillirmit 18 tyre jané t&
njgjta me pércaktimet e nenit 72;
b Karmpingjei me cadra né hapésira t& identifikuara dhe t& pajisura me sigjalistike 1
posagme;
€] Trarnformimi i struklurave ekzistuese: ish reparte ushtarake jasnté funksionit, banesa, “*
struktura apo chjekte sot pa funksion né struktura t8 Shérbimeve - kategona 5. Ke"tg
strukfura mund t& pasurohen me struktura Ekolagjike ekoturizrmi NAR4; 3_
d) Struktura kérkimore, arsimore — kategoria AS dhe administrative — kategaria [5;
) Struktura pér aktivitete siioqérore dhe Tﬁfﬂi_— Kategoria SHA,;
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fi  Struktura shéndetésore - kateqoria 5H, né funksion té zonave & hanimit;

B, Neé Sistemin Natyror, krahas akseve t& p&rcaktuara nga PPY-ja si rrugé lidhése té vendbanimeve,
t& gjitha rrugét e tjera duhst 18 jené me materiale natyrore: dné i ngjeshur, cakéll, etj.

7. Bashkia e Roskavecit né bashképunir rne guidat turistike 18 zanés, administratén e pyjeve duhet
t& hartgjg dhe zbatgig projektin e sinjalistikés <& shtigieve natyrare, péreaktimin e kampingjeve ni
zonat natyrore, <i dhe rmasat mbrojtése kundra zjarrit ape mbrojtien £ florés dhe faunés lokale,

8. MN& Basnking e Raoskovedit nuk gienden Manumente Natyre. Propozohet g€ “Kéneta e Zezé” 1@
shpallet, bazuar né vlerat natyrare g& mbarl monument natyre. Morgjtja, mirdmbajtia che sistermnimi
i 53] do t8 realizohet bazuar né legjislacianin né fugi.

9. Bashkia duhei t& fillojé rehabilitimin e hapésirave t& deémtuara dhe pyllézimet e raja, pér &
minimizuar erazionin, rehabilituar zonat & ndotura, et Lioji | bimésisé né kéto territore duhet t&
respekiojé bimssing endemike t& zanés,

Meni 78 Kushte pér zhvlllime né Kategoring Toke Natyrore (M)
1. Pércaktimi i nénkategarive t& kategorisé bazé Toke Natyrore {N), dshte bérd né njg moment t&
caktuar kohor, Teka natyrore shté subjekt | ndryshimeve, ripériéritjes s& pyjeve, shfnytézimit 12 tyre,
konvertimit nga toké kulloté né parcela 18 punuara, &tj.
2. Shirytézimi i lokave natyrore requllohet me VKM Nr, 438, daté 8.6.2016 *Pér knteref dhe
rreguiiat e siiinAézimit 18 piieve che 18 shities sé materialit drusar e 18 prodhimele (8 tera pyjore
e jopyione, | ndryshuar.
3. Bashkia dubet t& hartojé dhe rmanitorgié Planin e Mbaréshtimit dhe Inventarizimit 18 Pyjeve g
do & pasgyroj@ nd kohe statusin dhe pérdorimin e secilés ngaster pyjore.

Mani 79  Kushte pé&r zhvlllimea né Kategoring Natyré dhe Argétim (NAR)

1. Neé bashking e Roskavecit nuk ka njési specifike me pérdorimin sipas nénkategorisé NARL — Park
Natyror. Kjo nénkategari dhe funksionet e saj jané pjesé e zonss prioritare té zhwillimit, Krijimi i
Farkut i& Kurjanit = tarriter me karakter t& theksuar bujgésor, Parametrat e njésive t& pérfshira na
Park pércaktohen né nenin 87

Meni 83 Strukturat & Kampingut né Sisternin Natyror

1. Me struktura kampingu nénkuptohen té gjitha hapésirat e lira t& véna né dispozicicn dhe t&
pajisura me infrastrukturg pér

g8l pushues me tendz;

7} pushues me rulotad karavanég;

£y Zona té pajisuara me struktura pér piknik,
. Kéto struktura mund t& vendosen:

g} né hapésira t& pfreaktuara t& Sistemnit Matyror sipas rregullave specifike g do

hartohen nga bashkia dhe administrata e parkui kombétar dhe zonave t8 mbrojturs;

e *"-;;' 2 B} MEé nénkategoring e pardorimit EB3- Agroturizém;
Y i €) Prang strukturave akornoduese apa strukturave & shérbimeve.
{&Tg‘r\ R ;u “Té gjitha kélo struktura duhet té respektojng normativai pér mbrojtien nga zjarr.
P “%tf, ke 4 < Sisternimi i kétyre sipérfageve, né respektirm t& karakteristikave té terrenit dhe 18 bimésisg, duhet

-ﬂ

;*-::-”u,,«f‘c'te siguroj2 drenazhimin dhe uljen & ndotjes, me ang t& pérdarimil t@ materialeve kompatibgl me
I jedising

5. Duhet té sigurahet hijezimi, qofté dhe i pjesshérm, | kétyre shesheve me ané té gjelbédmit dhe

mbulesave me materiale natyrale & dru, kallamishte, kashts, etj.
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6. Zonz e pércaktuar pér kamping duhet té jeté e pajisur me infrastrukiurén e nevojshme pér
shérbimin e pérdoruesve dha ruajtjen e mjedisit,

7. Strukturat & kampingur ng asmi@ rast nuk mund té jeng té pérhershme, g&ndrimi i tendave &
rulotave nuk duhet t kalejé 3 muaj né njé hark kahar praj rje viti.

Neni 81 Shtigiet dhe pikat panaramike

1. Territori karakterizohet nga vlera 1€ larta peisazhistike dhe panoramike, ka zona pikésore apo
akse Q& kang njs vlerd mé te larté panaramike. Rregullat & méposhime synojné reajten dhe
vleréisimin e kityre zonave.
2. Bashkia, strukturat pérgjegjése pér zonat e mbrojtura (monumente natyre dhe kulture),
operatarét turistikeé duhet t& bashképunojné pér evidentimin e akseve, vendpushimeve, pikave
panaramika, si dhe né hartimin e njé rregulloreje & projekti pér unifikimin @ dekorit urbarn:

a. Tabelat infarmusse 18 shtigjeve dhe manumenteve t& kulturés e natyrés,

b. Elerneméve mbrajtés dhe té sigurisé,

¢.  Arredimit urban: stola, ndrigues, vendpushime e vende pér piknik, et).
3. Shtigjet natyrore apo rrugét me bazament natyror t& formuar pér kalimin e kémbésoréve apo
bigikletawe malare duhet t& pérmirésohen, pa démtuar mjedisin dhe té pajisen me sinjalistikén e
posacme rigésare me migdisin,
4, Rrjeti i shtigjeve pérfshin t& gjitha shtigjet e ecieve me kémbé, bigikleta, kua, mjete maiomike
dhe shtigiet malere, shirihet jasht® zonave té banuara dhe bén aksesimin & territoreve natyrorg,
veganérisht pér géllime argétimi, peizazhike, kulturore, shérbien si itinerar turistik apo historik.
5. Secli shteg dubet t& klasifikohet sipas pérdoruesve t8 lgjuar, véshtirdsisd, gjatgsize. MNé
intermacionin e ¢do shtegu duhet té jepen dhe pikat e interesit, nése jans pjesé e shtequt apo ni
aférsi, pikat e pushimit: panoramike apo kampingu, et).
6. Pikat e vragjitimit t& peizazhit muend t8 jené natyrore cse té pajisura me arredim urban e
infrastrikture. Pérgjatd akseve rrugore né vendndodhjen e pikave pancramike duhen krijuar xhepa
parkimi dhe vendosur sinjalistika pérkatése, Pikat e vrojtimit duhet t& kené akses publik dhe t# mos
keng ohjekte té ndértuara.
7. Mé akset panoramike natyrore dhe wibane dubet rugjtur vazhdimésia e peizazhit. Duhen
evidentuar me ané té studimeve t& siluetés urbane dhe natyrore elementit q& nuk pérputhen me.
vlerat e peisazhit dhe duhen parashikuar masa rekuperugse té tij, -;._,'}::
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Meni 82 Parametrat e zhvillimit pér strukturat gé [gjohen né Kategoring Toks Natyrore {(N)

Farametrat e zhwillimit jang p&r chiektet e reja, nd#rsa strukturat ekzistuese duhet té
respektojné parametrat e giendjes ekzistuese, si né rikonstruksione, ashiu dhe né prishje dhe

rindértime.

Pérdorimi i tokas

Take Matyrore

Nénkategorité dhe funksionet

XEto rrequlla prekin t& gjitha nénkategorita e kategarisa M-
Toké Matyrore, perjashiuar Ménkategoring M5- Toké pa
frut, prané Sistemit Ujor ku ¢do ndérbyrje gshté e ndaluar.

Pérdorime té lejuara

Ménkategorité NAR3 - Shtigje dhe NAR4 - Ekoturizém
T& qgjitha kategorité e sistemit natyrar dhe ujor,

Katagorité e sisternit Bujgésar: B- Toké bujgésare, [B -
Infrastrukturé Buigéscre, EB - Ekonomi bujgésore {vetém
nenkategarité EBL, EBZ).

T& qjitha kategorité & Sistemit Infrastrukturor, t8 shgwituara
rast pas rasti, né varési t& shkallgs sé ndotjes dhe pajisjes
me leje mjedisore pérkatése, sidhe respektimit t& brezave
rmbrojtés nga monumeniet & natyrés, sistermi ujor apo
monumentet e kulturés,

Kategorite e sisternit urban: 5- Shérbime, 15- [nstilucione
fvetém nénkategaria 1523 AS- Arsim, SH- Shéndetési, SHA
— Aktivitete Shogérore dhe ArgEtimi

[E- Incdustei Ekanomi — sipas rekormandirmeve dhe vetém ng
territoret e périshira né:

PES: "Plani i Integruar Sektarial pér zhwillimin e pradhimin e
hidrokarbureve ng Yendburimet e Patos-karingz” -
miraivar me vendim t& kKT -z ar, 28, datd 10.05.2013,

(B |

Pérdorirne t& ndaluara

Kategarité e Sistemit Urban; A — Banirn, [E- Indusin
Ekanomi - ¢da rast | ndayshém nga pika 4 e kétij neni, 15
(nénkategorité e ndryshme nga IS2),

Kategorité & Sistemit Bujoésor: Ekanomi bujgésore (vetém
nénkategaoria EB3), BA- Bujadsi banim.

Perdorime té kushiézuara

Fategoriié & Sistemit Urlzan: M-tonumente, ZU-Zona
Ushtarake, V- Varreza, vetérm nése jané ekzistuese.

L

Tipclogjia e ndértimit

Struktura té veganta, me materiale ekologjike, dru, gur gé
rharfin elemanté té arkitekturgs tradicionals lokale,

R
Gl

Madhésia e parcelés

MN/A

‘ B

Intensiteti maksimal i lgjuar |

ndartimit

/S*rrjarsﬂbj‘mtégtrukturés vendosur rast pas rasti nga Bashkia

y

i




= =N E=

10,

Koeficient] maksimal |
shirytézimit

Sinas llgjit t& struktures vendosur rast pas rasti nga Bashkia

11.

Lartésia maksimale e lejuar

1 kat me gati t& shfryptézueshme / lartésia sipas furksionit,
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KREU VII - RREGULLAT E SISTEMIT LJOR

Meni 83  Kategorité dhe nénkategorité e Sisternlt Ujor

1. Sistemi Ujor pérmban njg Kategari bazé: Ujera (L)

2. N& territorin e Bashkisé Roskovec gienden nénkategorité:
U3 - Kénets
5 — Lumi;

3. Rezemvuarét gé gjenden né territor dhe g& mund t& klasifikohen dhe si Ligene Artificiale (LU4-2),
jané klasifizur si1B3- Infrastrukture Vaditjeje dhe Kullimi, meggnése funksioni i tyre &shié né shérbim
& Sisternit Buigésar,

4. Sistemi Ujor i pranish&m né territar, pér wetd natyrén e tij lineare dne 18 ndryshueshme né kehé
apo Pikésore (Burirm Ljor), nuk &shté pérfshirg né ndarjen e territort né zona dhe né njési.

Neni 84  Kushte per zhvillime né Sistemin Ujor

i Trajrmi i sisternit Ujor rregullohet nga Ligii Nro 11172012 *Pér menaxhimin e integruar tg
burirneve wjore”, | ndryshuar, dhe aktet nénligjore t& tij. Mbi t#2 gjith sistemin ujor aplikohen brezat
mbrojtés sipas legjislacionit pérkatés,

2. Zhvillirmi né njgsité prané ose gé pérfshijné elemanté t& Sisternit Ljor, né parcelat gé preken nga
brezat mbrojtés, béhet sipas proceduwiave t€ pércakiuara né legjislacion,

3. Vija e bregut té sistermnit ujor, l&vizjet dinamike vietare, zona subjekt pérmbytiesh dhe erozioni,
duhet 18 jend subjekd 1 njé manitorimi t& vazhdueshem,

4. ME Sisternin Ujor lejohen lejohen aktivitetet & peshkimit, krijimi | vaskave dne rezervateve, sipas
legjislacianit specifik t& sektorit.

I MNe Sisternin Ujor lejohen p&rdodme 18 kushtézuara té kategorive té Sistemit Infrastrukturcr: INT
-Infrastrukturé Tranporti, IEN — Infrastrukturé Energjetike, IUK- Infrastrukturé Ujssjellds —Kanalizime,
pazuar né legjislacionin pérkatés, lgjen mjediscre dhe respektimin e brezave mbrojtés,

& Mé brigjet e vijave @ ujit {lumenj dhe pérrenjy dhe nd distancat e brezave mbreojtés ndalohet:
nxjerrja e inerteve (veprimtari mingrarg), hedhja e mbetjeve urbane apa inerte, shkarkimi i ujérave
& ndatura t& pe wrajtuara, =i dhe cdo veprimtari ¢ ndaluar nga legjislacioni sektorial. Zonat e
démtuara né brigjet e vijave t& Ujit dhe ne distancat & brezave mbrajtés nga veprimtaria minerare
duhet t& jeng subjekt i rehabilitimit 1€ mjedisit minerar,

7. Mé& brigiet e vijave t& Uit dhe né distancat e brezave mbrojtés synohat gjelbérimi i zonés
verangrisht né zonat subjekt erazioni.

8. M zonat e banuara = lumsnjté dhne pérrenjté dunet 1€ disipinohen dhe merran masa mbrojtése
fkanalizime t& hapura ase té mhylura, argjinatura, gabione, etj), t& cilat dao té pércaktohen sipas
projektil leknik. Disiplinimi i vijave ujore éshité priaritet né ato territore, ku siitrati | vijgs wjore shérben
sl aks |Bvizjgje {rrugé sezonale) pér banorét.

«%30.  NE brezin e paré mbrojtés 0-25 m nga vija e ujit nuk duhet i@ keté ndértime 1€ asnjg laji.

L o710, Ndértimet né@ brezin 25-200 m ré@ istemin urban prang lumenjve dhe pérrenjve duhet 18

karakierizohen nga resilienza (elasticitfk i territarit/ndérhyries ndaj ndryshimeve klimaterike) e
tipologjisé dhe materialeve t& pérdoryfa.

e {#:J-t"l
=7

58



11. Burimet ujcre U7 duhet t& jené subjekt monitorimi t8 vazhduashém pér t8 evituar ndotjen. Prang
burimave duhet té aplikahen masa mbrojtése. Né Basenin e Vjcsés dhe t& Semanit (Gjanica) duhet
te hartohet plani menaxhimit t8 baserit, sipas legjislacionit sektorial gé do t& japé direkiivat e trajtimit
té kétyre burimewve.

12, MEété gjithé histerni Ujor, aplikahet Konservimi si liog nd@rbyrjeja.




KREL DX - NJESITE STRUKTURORE

Neni 85 Kushte t& vecanta

1. Per parcela mé 1¢ vagla se 300 m? dhe ng pamundési per t& marrs territor tietér ng dispozicion
t& zhvillimit pér banim - né pérputhje me pérdorimin e takés, parametrat mund té rriten si vijon
ne njgsité q& kané pararnetra me t& ulét;

a. Intensiteti i ndértimit 1

b, Koeficenti i ndsrtirmit 50%

Neni 86 Zhvillimi | Agroturizmit dhe Ekoturizmit

1. Mg njdsité e i pérkasin sisterneve Urban, Bujog#sor dhe Matyror lejohet zhwillimi i aktiviteteve
agroturistike dhe ekoturistike, me kusht;

2. Respektimin e péreaktimeve ligiore né fugi ng fushén e bujgésise, natyrés, mjedisit,
pyjeve e kullotave, zonave t& mbrajtura, etj. sipas territorit specifik;

b. Respektimin e pércaktimeve ligjore selioriale n€ fushén e agroturizmit dhe
ekoiurizmit;

c. Bashkerendimin dhe marden e konfirmimit nga institucionet pérgjegiése pér
menaxhimin e zanave t& mbrojtura dhe zonave té réndésisé kormbétare, sipas
leqjislacicnit né fugi;

d. Respektimin e kontekstit natyror/bujgésor dhe ruajtien & peizazhit rural;

e. Sigwimin e pajises s& struktwave 18 veprimtarsé  agrodekoturistike  me
infrastrukturat inxbinierike & nevajshme, sipas legjislacionit pérkatés,

1. Moscénimin e infrastriskiurés né funksian t& takés bujgésore (kanale kullues/vadités,
rrugé bujnésore, rezervuar, etj).

2. Nése nuk péreaktohet ndryshe né pasaportén e njgsisé strukturose perkatése apo nga legjislaciani
né fugi, strukturat agraturistike nuk duhet t2 kalcjné |arésing 2 kaie me néngati.

3. Riparimi, rinovirni, shtesat dhe pérshratja e strukturave ekzistuese t& funksioneve t# ndryshrme ng
struktura n2 funksion 12 agroturizmit dhe ekoturizrrit &shté e lgjuar me pérmbushjen e pércaktimeve
1 k&t neni dhe né cdo rast duke respektuar legjislacionin sektorial ng fugl Strukturat ekzistuess
mund t& zgjerohen né respektirn té pikés 2 té kétij neni.

4, Pas miratirmit & kérkesave pér zhvillim/ndertirn agroturizmi / ekoturizmi né kéto territore duhet
1 njoftohen zyrarisht Ministrit® e Linjgs pér zhvillimet né falé.

5. MNuk lgjohet ndryshirni i destinacionit té strukturave t& agraturizmit dhe ekoturizrnit né vijimasi,

Meni 87 Kushte pér njesi t& vecanta

1. Plani ka pércaktuar territare pér zhvillime priortare & do t8 sherbejné si nxitése 18 zhvillimit,
Mjgsite e pérfshira ne keta zhvillime, pavarésisht sisterneve dhe zonave ke b&né piesé do
té trajtochen me mg POV {8 vetme,

“ a. Njasité RO B B2 18783, RO_B_B1 13/81, RO 8 Bl 18/61, RO_B_B1_18/72 né afarsi te
3 rezervoarit 18 Kurjanit do t2 trajtohen duke péreakiuar rregulla urbane dhe arkitektonike si
ior %;F:L dhe i€ mbrajties t& peizazhit urban dhe natyrar. Q&llimi né zone éshtd krijimi i njé parku
,%?35 ,__QH “’l: me karakter t& theksuar bujgéscr por té pajsur me shérbime dhe aktivitete, N& zoné
i\_'%‘%?}{“"' Foowd lgjohen strukturat e Shérbimit-me kushtin g8 t# jeng me materiale 1# lehta dhe t&
-{’"_\,‘;ﬁ;‘:‘ i o / gmontusshme.
R e
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b, Njési té tjera qé zhwillohen me POV jané:
i. RO_UB_AZ2_70/57
i. RO_UB_A2_70/67
ii. RO_UB_A1_70/58
v, RC_UB_52 33/1
v. RO_UB_AZ 56&/8
vi. RO_UB_AZ_B69/5
vii. RO_LIB_AZ_69/6
ME kéto njesi, per objektet ekzistuese né rast kérkese rikanstruksiani, rindértimi apo shtese né volam
{ré lartési dhe anéscre) bashkia mund t& vijoj@ me dhénien e lejes s& ndértimit dhe né mungese &
PDV-s&.

MNeni 88 Kushte t& veganta pér Zonén (RO_UB_A_87}

1 P& Zongn RO _UB_A_EB7 zhuillimi do t& béhet bazuar né PLYV-nd hartuar nga bashkia e
Raskovedit,

2. Flanimetria e pérgjithshme & PDV-5é hartuar nga bashkia € Roskovecit pasgyrahet né vijim.
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a. Bligku 1 pérfshine njisite:
i. RO_LB_AS3_E7/4
i. RO_UB_ARZ 87/3
i. RO_UB_AR3_87/2 Emsg-\
iv. RO_UB_ARL 87/1

- - ; tu l
v, RO UB_IhZ_B7/12
d-u‘gv-

vi. RO_WEB AZ_87/6
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b Blloky 2 pérfshing njesitd:

i
i,
iil,
i,
W,
Wi,
wii.

wiil,

RO_UB_AZ_87/18
RO_UB_AR]_87/17
RC_UB_ISZ_87/13
RO_UB_ARZ_87/7
RO_UB_A2_87/14
RO_UB_AR1_87/15
RO_UB_AZ_87/5
RO_UB_ISE_87/22

¢. Blloku 3 parfshing njésité:

I

Ii.
il
v,
W,
wi,
Wil
Wil
%
X,

.

RO_LIB A2 B7/25
RO_UB 152 _87/21
RO _UB_AZ2 87719
FC_UB_AR]_B7/10
RO_UB_IS6 87723
RO_LIB_AS2_B7/16
RO_UB_ARL_87/24
RO_UB_AS1 B7/11
RO_UB_AR3 87/8
RO_UB_ASY 87/20
RO_UB_A1 87/5

3. MNé njgsing RO_US_AZ_B7/19 dhe RO_UB_A2_87/14 parashikahet sigurimi i banesave saciale dhe
lartésia maksimale do 18 jeté & kate.
Neni 89 Tabela e njésive strukturore

1. Tabela pérmbledheése e zonave, né vijim dhe pjesé e késaj regullargie, jep nig permbledhje te
t& parametrave né vijim.

1 Kodii fonés

2. Lip&fagja e zonds
3. Nrbanorésh
4. Déndési popullkie
>, Sistemi territorial
6. Kategoria Kryescre e Pardorimil
g‘?, i 3&& Parametra e tjeré i€ listuar né vijim jang & pércaktuar né bezé nj#sie strukiurare;
= T Es o o
;{ﬁrg , & u“’.‘ 7. Pérdorire t€ lefuara, té ndaluara dhe t& kushrézuara
XBE Oh 8. Kushti per hartim PDV/PDZRK
\ @Z;-‘f— '*:”g o 9. Fazae Zhvillimit
/d R

M A 10, Kufizime ligjore
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2. Tabela pérmbledhése e nigsive, né vijim dhe pjesé e késa) rregulloreje, jep njé prmbledhje t& t&

3.

gjiitha parametrave t& njésive,

Kodi i njgsise
Kadii Zanes
Sipérfagfa & njesise
Mr banorésh
Déndési popullsie
Sisterni territorial
Kategarité e Pérdorimit
Nénkategorité e Pérdorimit
Férgindia e Peérdorimit
. Intensiteti | Mdértimit ()
. Koeficenti i shfrytézirmit t& truallit (Ksht)
. Larésia né kate
. Lartésia né meatra
. Madhisia mirimale e parcelgs pér zhwillim
. Treguesit e distancave
. Pérdorime t& lgjuara
. Perderime t€ ndaluara
. PErdorime t& kushtézuara
. Koaficenti | shirytézimit pgr rruge (Kshr)
. Koeficenti | shirytézimit t& hapésirave publike (Kshp)
. Gjelbérim / banar
- Mr. vendparkimesh
. Méryra e ndérhyges
. Tipclogjia hapésingre
. Kushti pér hartirn POV/PDZRK
. Faza e zhwvillimit
. Kufizime ligjare
. Kushte 12 tjiera
. Instrumente zhwillioni (sipas rastit)
. Funksicni {sipas rastit)
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MNé raste kontraditash nenet 1-88 kang pérparési mbi tabelén parmbledhase t&
RjEsive.

Zonave dhe
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KREU X - DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 90  Aplikimi i rregullores
1. Kjo rregullore dhe vaté Plani i Pérgjithshérm Vender i shtrijné sfekiet e tyre né gjithé territorin
administrativ t& Bashkisé Roskovec, né njé periudhé 15 viegare nga hyrja né fugi.
Meni 81 Ndryshimet e rregullores dhe PPY-s&
1. Ndryshimet £ késaj Rrequllorgje dhe t& veté Planit {(harave), behen aga organet kompetants,
sipas procedurave 18 pércaktuara nga legjislacioni né fugi.
Neni 92 Zgjidhja e Konfiikteve dhe mospérputhjeve

1. M& rast maspérputijeje t& dokumentave t& PPYV-s¢ me kété rragullore, dispozitat e rregullores
karé pérparési mbi elementét grafike,

2. Né rast mospérputhjeje t& pércaiktimeve 18 kesaj rregullorgje, me rregullore t& tiera kombétare
apo me ligie dhe me standarte, dokumentet e nivelit kombeétar kané pérparési.
Meni 93  Hyrja né fugi

1. Kjo rregullare dhe vetg Flani i Pérgjithsh&m Yendor, hyn né fuqgi pas miraiimit nga KKT-ja dhe
botimit né Regjistér,
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